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I disse år udvikler fodbolden sig med 

hastige skridt, og i dansk fodbold 

arbejder vi målrettet på at følge med 

udviklingen, så vi kan stå stærkest 

muligt i forhold til de internationale 

konkurrenter. Derfor har vi taget 

initiativ til denne tekniske rapport, 

hvis formål er at give et indblik i 

dansk topfodbolds aktuelle niveau 

og udtryk. Hvilke taktiske trends og 

tendenser ser vi i 3F Superligaen? 

Hvordan udvikler spillet sig i dansk 

topfodbold? Og hvordan står vi, når vi 

sammenligner os med vores konkur-

renter uden for landets grænser? 

Det er bare nogle af de spørgsmål, vi 

ønsker at belyse med denne tekniske 

rapport, der er blevet til gennem et 

halvt års intenst og grundigt arbejde. 

Med hjælp fra fodboldfagfolk og 

i samarbejde med Syddansk Uni-

versitet har vi både produceret en 

kvalitativ og kvantitativ analyse af 3F 

Superligaens Mesterskabsspil, så alle 

interessenter i dansk fodbold kan få 

et indblik i forskellige dele af dansk 

topfodbold.  

God fornøjelse med læsningen. 

Thomas Christensen 

Formand, Divisionsforeningen

VELKOMST

KÆRE LÆSER 



ANALYSEN AF 
3F SUPERLIGAEN

I ET NYT OG BANEBRYDENDE TILTAG SÆTTER DIVI-
SIONSFORENINGEN NU FOKUS PÅ DE SPILLEMÆS-
SIGE OG TAKTISKE TENDENSER I EN TEKNISK RAP-
PORT OM 3F SUPERLIGAENS MESTERSKABSSPIL 
ANNO 2020. 
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Fodbolden er i konstant forandring og 

udvikling, og Divisionsforeningen tager 

nu initiativ til at observere og perspekti-

vere spillets udvikling på øverste niveau 

i Danmark. Det sker med denne tekniske 

rapport, der er skabt efter international 

inspiration hos UEFA, der i forbindelse 

med bl.a. hver Champions League-

sæson udgiver en teknisk rapport med 

fokus på tendenser i spillet ud fra data 

og fodboldfaglige observationer. 

For dansk fodbolds konkurrenceevne er 

det livsnødvendigt at følge med i spillets 

udvikling og konstant være nysgerrig 

på tendenser og trends i spillet. Den 

tekniske rapport giver et bud, hvordan vi 

kan at skabe et fælles fundament for en 

fodboldfaglig dialog om fodboldens ud-

vikling i Danmark og dermed indirekte at 

kvalificere de beslutninger, der skal træf-

fes fremadrettet, når vi skal diskutere 

retningen for dansk fodbold. 

Der er således behov for refleksion og 

fordybelse, når det handler om dansk 

fodbolds udvikling, og målet med 

denne tekniske rapport er at præge 

debatten på vejen mod fremtidens 

fodbold på øverste niveau i Danmark. 

Samtidig er det også formålet at sam-

menligne de spillemæssige tendenser 

i dansk fodbold med de internationale 

perspektiver og på den måde vurdere, 

hvordan vi i dansk fodbold står rustet 

til fremtidens konkurrence med andre 

europæiske lande. 

FRA FODBOLDBANEN TIL 

ENDELIG RAPPORT

Udarbejdelsen af den tekniske rap-

port er et resultat af et længere forløb 

fra observation af kampene på banen 

over det analytiske arbejde til den 

endelige udgivelse. Inspirationen er 

hentet i de tekniske rapporter fra 

UEFA med udgangspunkt i Cham-

pions League, hvor man gennem en 

årrække har observeret og analyseret 

de internationale kampe og oprullet 

taktiske tendenser og ”talking points” 

i forbindelse med hver sæson. 

Den tekniske rapport for 3F Superli-

gaens Mesterskabsspil består primært 

af to dele: Den første del af rapporten 

er en kvalitativ analyse bestående af 

taktiske tendenser og observationer, 

der er blevet diskuteret af en observa-

tørgruppe bestående af fodboldfag-

folk, som har overværet en stor del 

af kampene i Mesterskabsspillet. Den 

anden del har fokus på data med tal 

og statistik fra alle 30 kampe i Mester-

skabsspillet. Udover de to analysedele 

rummer rapporten også interview 

med FC Midtjylland-træner Brian 

Priske samt gennemgang af sæsonen 

i både tekst, billeder og tal. 

Observatørgruppen, der har været 

til stede på diverse danske stadioner, 

består af Rasmus Monnerup, Mor-

ten Wieghorst, Henrik Clausen og 

Poul Erik Andreasen, der alle er i 

besiddelse af den højeste internatio-

nale træneruddannelse og har det 

til fælles, at de har været trænere på 

topniveau i enten den bedste eller 

næstbedste række i Danmark og/eller 

i landsholdsregi. 

Processen omkring analysearbejdet er 

foregået således: De fire observatører 

fordelte kampene i Mesterskabsspillet 

mellem sig, så de til sammen over-



nelseschef Peter Rudbæk, Divisions-

foreningens talentudviklingschef Ole 

Bjur samt Rune Lind, der er chef for 

forskning og udvikling i Divisions-

foreningen. Endelig har der været 

markante bidrag fra Morten B. Ran-

ders fra Syddansk Universitet i form 

af indsamling og bearbejdning af 

data samt journalist Martin Davidsen, 

der har haft ansvar for interviews og 

tekstforfatning. Rapportens design 

er udarbejdet af Anja Kunic fra 

Syddansk Universitet. Alle omkring 

projektet fortjener en særlig tak for 

deres store indsats, der har medvirket 

til den samlede udgivelse. 

Arbejdet har resulteret i den tekni-

ske rapport, hvis formål er at give et 

grundigt indblik i holdenes taktiske 

udtryk samt et godt billede af de 

spillemæssige tendenser i toppen af 

dansk fodbold anno 2020, så vi frem-

adrettet kan fortsætte udviklingen af 

spillet og gøre os konkurrencedygtige 

i et internationalt perspektiv. 

værede 15 af de 30 kampe. Efter hver 

kamp udarbejdede observatøren en 

rapport med sine observationer, som 

efterfølgende blev uddybet med et 

interview. De seks hold i Mesterskabs-

spillet har således haft forskellige 

øjne på sig, og alle klubber er blevet 

analyseret mindst to gange af mindst 

to forskellige observatører. 

Efter sæsonafslutningen var observa-

tørerne samlet til et opsummerende, 

hvor de diskuterede de forskellige 

observationer og de taktiske tenden-

ser fra slutspillet og lagde sig fast på 

en række konklusioner og såkaldte 

’talking points’, der præsenteres i 

rapporten med fokus på taktiske 

tendenser og observationer. Der er 

altså tale om subjektive og overord-

nede betragtninger, der kan danne 

grobund for refleksion og overvejelser 

i det danske fodboldmiljø.

De forskellige observationer og ten-

denser er i rapporten suppleret med 

en række data og tal, der danner et 

statistiske grundlag og supplement til 

de fodboldfaglige betragtninger. 

Med i arbejdsgruppen har også 

været DBU’s tidligere træneruddan-
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Sæsonen 20/21 vil paradoksalt 

nok blive husket af mange for den 

afbrydelse, som corona-situaitonen 

forårsagede, men det var også en 

sæson, hvor der blev spillet mange 

tætte kampe, og hvor FC Midtjylland 

i kraft af stabile præstationer sikrede 

sig det danske mesterskab for tredje 

gang siden 2015.

Midtjyderne var fra begyndelsen ind-

stillet på at udfordre de forsvarende 

mestre fra FC København, og resultat-

mæssigt begyndte det også godt for 

midtjyderne, der hentede fem sejre 

i de første seks kampe. Alligevel så 

man plads til forbedring i spillet, og 

da cheftræner Kenneth Andersen fri-

villigt trådte tilbage efter ni måneder i 

EN 
USÆDVANLIG 
SÆSON 
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SÆSONEN 19/20 VAR FYLDT MED MARKANTE ØJE-
BLIKKE. FC MIDTJYLLAND VANDT SIN TREDJE ME-
STERSKABSTITEL PÅ SEKS ÅR, AGF VENDTE TILBA-
GE TIL TOPPEN AF DANSK FODBOLD, OG DEN VIL 
BLIVE HUSKET FOR DEN STORE CORONA-AFBRY-
DELSE UNDERVEJS. 

SÆSONENS FORLØB
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“
I sidste ende sikrede 

FC Midtjylland sig 
mesterskabet med 14 
points afstand til FC 

København på anden-
pladsen, og afstanden 
er en af de største fra 
nummer et til nummer 
to i 3F Superligaens 

historie. 

”

jobbet, tog Brian Priske over og satte 

en ny kurs hos den midtjyske klub. 

Undervejs i grundspillet var der et tæt 

parløb i toppen mellem FC Midtjyl-

land og FC København, men midtjy-

derne var som regel et hestehoved 

foran i ligaen, mens FC København 

også leverede fine resultater i Europa 

League. 

Man så også en interessant udvikling 

i laget under den øverste top, hvor 

AGF under David Nielsens ledelse 

viste stor stabilitet og skabte mange 

fine resultater; blandt andet i kraft af 

en solid organisation og stærk defen-

siv. AGF drog også nytte af en kon-

tinuitet i både trup, stab og ledelse, 

hvilket sikrede et godt udgangspunkt 

gennem det meste af grundspillet. 

Her var der andre udfordringer at 

spore hos klubber som AaB og 

Brøndby, der efter udskiftninger på 

henholdsvis sportschefposten og 

trænerposten havde en mere hak-

kende rytme, men dog holdt sig med 

i toppen – blandt andet på grund af 

stærke individuelle præstationer fra 

eksempelvis Lucas Andersen (AaB) 

og Kamil Wilsczek (Brøndby).

I Farum så man igen en stor udskift-

ning i spillertruppen, hvor en række 

profiler blev solgt inden sæsonpre-

mieren og erstattet af egenudviklede 

spillere, og efter en lidt usikker start, 

bragte holdet alligevel sig i spil til 

en plads i top seks under Flemming 

Pedersens ledelse. 

Klubber som OB, Randers og Sønder-

jyskE jagtede også en plads i Mester-

skabsspillet, men manglede stabilitet 

undervejs, mens den forrige sæsons 

bronzevindere fra Esbjerg tidligt op-

levede store problemer og placerede 

sig som et bundhold sammen med 

Hobro, Silkeborg og til dels Horsens. 

Trods udfald undervejs var der gen-

nem det meste af grundspillet gode 

perspektiver for FC København, FC 

Midtjylland, AGF, Brøndby, FC Nord-

sjælland og AaB, og alle seks klubber 

placerede sig således allerede i top 

seks efter 21 runder og lå derfor godt 

til, da der er efter 24. runde blev sat 

en midlertidig stopper for fodbold i 

Danmark. 

På grund af corona-restriktioner i 

Danmark, blev der ikke spillet fodbold 

i perioden 10. marts til 28. maj, og 

mens klubberne holdt øje med udvik-

lingen, forsøgte hjemsendte spillere 

og trænere på egen hånd at holde 

sig i gang til en eventuel genstart af 

turneringen. Den kom i slutningen af 

30
Kampe

76
Mål

745
Afslutninger

169
Redninger
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4
Kun fire ud af 
Mesterskabs-

spillet 30 
kampe endte 

uden scoringer

19
FC Midtjylland 
var det mest 

scorende hold 
i Mesterskabs-
spillet med 19 

mål

5
Michael Uhre 

blev topscorer 
i Mesterskabs-

spillet med fem 
scoringer i 10 

kampe

SÆSONENS FORLØB

maj, og grundspillets sidste to runder 

blev gennemført uden publikum og 

med en række forholdsregler. 

Der skete imidlertid ikke de store 

forandringer i tabellen, og derfor var 

FCM, FCK, AGF, Brøndby, FCN og 

AaB klar at tage hul på Mesterskabs-

spillet midt i juni, hvor der atter blev 

åbnet en mindre gruppe tilskuere på 

tribunerne. På dette tidspunkt havde 

FC Midtjylland allerede sikret sig et 

solidt forspring til konkurrenterne. 

Hvor midtjyderne havde en afstand 

på fire point ned til FC København 

ved vinterpausen, distancerede man 

tidligt rivalerne, så der ved slutspil-

lets indledning var 10 point mellem 

de to mandskaber. Derfor var der ikke 

megen tvivl om mesterskabet, og 

allerede i 32. runde kunne FC Midtjyl-

land sikre sig titlen ved at vinde 3-1 

over FC København i en af de mest 

velspillede kampe i sæsonen. 

Så hvor der ikke var megen spænding 

om førstepladsen i 3F Superligaen 

anno 2020/21, kom slutspillet til at 

handle om andre ting. AGF sam-

mensatte mange gode præstationer 

og resultater og halede ind på FC 

København i en sådan grad, at holdet 

for en kort bemærkning var oppe på 

andenpladsen. Alligevel endte det kø-

benhavnske mandskab med at blive 

nummer to trods et mesterskabs-

slutspil, der kun bød på tre sejre, tre 

uafgjorte og fire nederlag. 

Det var imidlertid i øjenfaldende, at 

AGF og FC Midtjylland hentede flest 

point i mesterskabsspillet og sammen 

med AaB var de eneste, der vandt 

mindst halvdelen af deres 10 kampe. 

De øvrige tre klubber i mesterskabs-

spillet oplevede mere svingende 

resultater og slog hinanden på kryds 

og tværs, hvilket også vidnede om en 

vis jævnbyrdighed mellem de bedste 

mandskaber i dansk fodbold. I Me-

sterskabsspillet hentede AaB 16 point, 

mens Brøndby hentede 14, FCK 12 og 

FC Nordsjælland seks. 

I sidste ende sikrede FC Midtjylland 

sig mesterskabet med 14 points 

afstand til FC København på anden-

pladsen, og afstanden er en af de 

største fra nummer et til nummer to i 

3F Superligaens historie. 

På mange måder var det således en 

usædvanlig sæson med en usæd-

vanlig afbrydelse undervejs og med 

et mesterhold, der var usædvanligt 

suverænt. 
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DEBUTANTERNE

Antallet af unge debutanter i Super-

ligaen var i 2019/20 på sit højeste 

de seneste fem år. Som figur 1 viser 

har der de seneste fem år været en 

stærkt stigende trend i antallet af u21 

debutanter. Udvikling er foreløbigt 

kulmineret med hele 73 stk U21-debu-

tanter i sæsonen 19/20. 

Når det kommer til spilletid viser 

figur 2, at det ikke blot er i forhold til 

antallet af debutanter, at vi har set 

en positiv udvikling vedrørende unge 

spillere. Det er også i forhold til det 
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DEBUTANTERNE

samlet antal spilleminutter. Når man 

kigger på fordelingen af den samlede 

spilletid for alle debutanter, er det 

tydeligt at de U21-debutanternes 

andel er stigende hen over de seneste 

fem år. I sæsonen 19/20 var andelen 

af U21-debutanternes spilletid således 

på hele 36%, hvilket er den højeste 

andel de seneste fem år. Figur 2 

bekræfter altså, at den stigende brug 

i antallet af unge debutanter ikke kun 

er udtryk for at mange unge spillere 

har fået nogle få minutter i en enkelt 

kamp. Der er tale om en reel stigning i 

brugen af unge debutanter i kam-

pene.

Figur 3 viser at det ikke kun er i antal 

spilleminutter, at de unge debutanter 

fylder mere. De leverer også bedre, 

når det kommer til konkret output 

i form af mål og assist. De seneste 

to sæsoner har U21-debutanterne 

således stået for 32% og 31% af de 

samlede mål+assist for debutanter, 

hvilket er en foreløbig kulmination 

på en positiv trend de seneste fem 

sæsoner. 

Udviklingen i brugen af unge debu-

tanter er en del af et samlet billede, 

hvor klubberne bruger unge spillere i 

højere grad end set tidligere. Eksem-

pelvis har der aldrig været så mange 

teenagere i Superligaen, som vi så i 

den seneste sæson, hvor hele 98 spil-

lere i alderen 16-19 år fik spilletid. Det 

er oplagt at koble denne udvikling 

sammen med klubbernes øget sats-

ning på talentudvikling de seneste 

fem år. I 2015 gik 15 klubber sammen 

om en fælles strategi som havde til 

hensigt at skabe en stærkere talent-

udvikling i de største danske klubber. 

En meget stor og vigtig del af denne 

strategiske satsning var et samar-

bejde med de belgiske specialister fra 

Double PASS. De 15 klubber fik hurtigt 

følgeskab af yderligere 14 klubber fra 

næste niveau. En afgørende faktor i 

klubudviklingen har været et stadig 

større strategiske fokus på talentud-

vikling i mange klubber som følge 

af samarbejdet med Double PASS. 

Mere konkret har det betydet flere 

ressourcer i talentudviklingsområdet 

men deraf også betydeligt større 

krav til output af investeringerne. En 

anden væsentlig årsag til udviklingen 

er et øget fokus de seneste fire år 

på transitionsfasen i klubberne, hvor 

indførslen af en særskilt transitions-

træner er blevet hverdag i mange 

klubber. Dette har øget effektiviteten 

i transitionsfasen og accelereret de 

positive tendenser.
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Det er sjældent, at en klub skifter 

træner, når den ligger nummer ét 

med 16 point efter seks runder. Men 

det var tilfældet i FC Midtjylland, hvor 

Kenneth Andersen valgte frivilligt at 

fratræde som cheftræner for at vende 

tilbage til et job på klubbens akademi. 

I første omgang blev Brian Priske an-

sat som vikar på en tre måneder lang 

kontrakt, men den aftale blev efter 

kort tid gjort permanent, for under 

Priskes ledelse så FC Midtjylland sig 

ikke tilbage. Allerede i 32. spillerunde 

kunne FC Midtjylland juble over at 

have vundet det danske mesterskab, 

og dermed er Brian Priske nu en del 

af den eksklusive klub af 18 trænere, 

der har vundet 3F Superligaen siden 

turneringens relancering i 1991. 

MESTERTRÆNERENS 
TANKER OM 
TRIUMFEN 

UNDERVEJS I SÆSONEN TOG BRIAN PRISKE SKRID-
TET FRA ASSISTENTTRÆNER TIL CHEFTRÆNER 
MED SUCCES. FC MIDTJYLLAND VOKSEDE UNDER 
HANS LEDELSE OG BLEV ET STÆRKT HOLD, SOM 
VAR VANSKELIGT AT BESEJRE FOR DE FLESTE. 

MESTERTRÆNEREN



mindset i vores defensive struktur. Vi 

stressede modstanderen højt, uanset 

om vi spillede hjemme på MCH Arena 

eller på udebane i Parken eller på 

Brøndby Stadion. Vi havde et offen-

sivt mindset fra et defensivt perspek-

tiv. Det var den væsentligste faktor i, 

at vi til slut endte med at stå med et 

mesterskab,” siger Brian Priske. 

der var også taktiske aspekter af spil-

let, hvor vi var de absolut bedste. Det 

handlede både om vores defensive 

struktur og organisation, og så var vi 

også dygtige til at presse højt, stresse 

modstanderen højt og var aggressive 

i vores pres- og duelspil,” siger Brian 

Priske, der hæfter sig ved, at FC Midt-

jyllands stærke defensiv ikke nødven-

digvis var et udtryk for et defensivt 

udgangspunkt hos holdet. 

”Folk har en tendens til at tænke me-

get defensivt og forsvarsmæssigt, når 

man taler om defensiv struktur, men 

jeg synes, at vi har lavet et offensivt 
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MESTERTRÆNEREN

“
Vi havde et højere 
xG end det målan-
tal, vi endte med 

at score. Derfor er 
jeg også meget 

fortrøstningsfuld i 
forhold til fremti-

den.

”

”Det var et yderst velfortjent me-

sterskab på flere parametre. Der var 

stor dominans i Superligaen i hele 

19/20-sæsonen. Vores defensive 

organisation springer i øjnene, som 

noget af det altafgørende for os,” 

siger Brian Priske om mesterkabssæ-

sonen, hvor FC Midtjylland både var 

det mest scorende hold og det hold, 

der lukkede færrest mål ind. 

”Overordnet set var vi det bedste hold 

i Superligaen; her tænker jeg både i 

forhold til enkeltspillere, truppen og 

hele holdet. Ellers ville vi ikke stå med 

mesterskabet. Alle mand præste-

rede på et højt niveau gennem hele 

sæsonen. Det var altafgørende. Men 

18
Brian Priske 

blev cheftræ-
ner nummer 

18 i 3F Superli-
gaens historie 
til at vinde et 
mesterskab

103
FC Midtjylland 
tillod færrest 
afslutninger 

imod sig i løbet 
af Mesterskabs-

spillets 10 
kampe. 103 
gange kom 

modstanderne 
til afslutning

3
Det var tredje 
gang i 3F Su-

perligaens 
historie, at FC 

Midtjylland 
vandt mester-

skabet
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OG FLEKSIBEL SPILLESTIL

Et af FC Midtjyllands effektive våben 

til at nedbryde modstanderne har 

været standardsituationer, hvor midt-

jyderne i Mesterskabsspillet scorede 

ti mål efter standardsituationer inklu-

sive straffespark. Brian Priske betoner 

da også, at det er et område, som 

klubben arbejder meget med. 

”Jeg er glad for, at vi er det mest sco-

rende hold i mesterskabsspillet. Vi vil 

også gerne være kendt for dødbolde, 

for vi er en klub, der går meget op i 

den facet af spillet. Derfor er vi også 

stolte af, at vi er de bedste der, så vi 

bliver ved med at være gode på det 

2
FC Midtjylland 
var det eneste 
hold i Mester-
skabsspillet, 
der formå-

ede at vinde 
en kamp, hvor 
modstanderen 

scorede det 
første mål. Det 
skete to gange
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151
Med 151 afslut-
ninger var FC 

Midtjylland det 
hold i Mester-
skabsspillet, 

der havde flest 
afslutninger

13
FC Midtjylland 
scorede på 13 

procent af sine 
afslutninger. 
Det gør FCM 
til det mest 

effektive hold 
i Mesterskabs-

spillet

MESTERTRÆNEREN

EN TÆT LIGA

Når cheftræneren ser tilbage på 

mesterskabssæsonen, hæfter han 

sig ved, at det lykkedes at stå med 

trofæet til sidst, selvom der havde 

været store forandringer i truppen før 

turneringens begyndelse i sommeren 

2019. 

”Man skal have in mente, at vi skifter 

en del ud i forhold til det første 

transfervindue, hvor vi sagde farvel til 

en række erfarne spillere og mange 

offensive spillere, der havde været en 

del af klubben og vores spillestil i lang 

tid: Paul Onuachu, Gustav Wikheim, 

Rilwan Hassan og Jakob Poulsen. 

De havde stået for mange af vores 

mål i tiden før. Derfor er jeg ikke så 

overrasket over, at vi skulle kæmpe 

lidt hårdere for at score målene. Vi 

spillede offensiv fodbold, men vi fik 

altid belønnet os selv godt nok. Vi 

endte med at vinde en del af vores 

kampe med et måls forskel,” siger 

Brian Priske. 

FC Midtjylland var som nævnt det 

mest scorende hold i både mester-

skabsspillet og over hele sæsonen, og 

Brian Priske glæder sig over, at det 

lykkedes at få offensiven til at fungere 

på trods af udskiftningerne på holdet. 

”Kigger man på Expected Goals og 

store, åbne chancer, er vi også det 

hold, der har flest afslutninger i kam-

pene og kreerer flest store chancer. Vi 

havde et højere xG end det målantal, 

vi endte med at score. Derfor er jeg 

også meget fortrøstningsfuld i forhold 

til fremtiden. Vi var det bedste hold 

defensivt, men også offensivt, selvom 

vi blev skudt i skoene, at det kun var 

vores defensiv, der vandt mesterska-

bet for os. Det er jeg ikke enig i,” siger 

Brian Priske, der dog medgiver, at 

man i 3F Superligaen så mange hold 

være dygtige til at forsvare sig.  

”Det er en liga, som er voldsomt 

tæt. Springet fra top til bund er ikke 

voldsomt stor. Vi ser også nogle af 

bundholdene gøre det svært for top-

holdene. Vi spillede uafgjort hjemme 

mod Hobro og tabte hjemme til AC 

Horsens. Selve ligaen er tæt, og det 

er et signal om, at man som hold skal 

levere på dagen, for det er vanskeligt 

uanset hvem man møder. Generelt er 

danske hold altid godt strukturerede 

og organiserede, og de er gode til at 

lukke af rent defensivt. Danske hold 

arbejder stenhårdt for føden, og det 

er også en samfundsmæssig kultur 

i Danmark, hvor vi er et hårdtarbej-

dende folk. Det har vi taget med 

ind på fodboldbanen. Den sværeste 

del af fodboldspillet er at score mål 

samtidig med, at man kan forsvare 

bagtil. Derfor er det en vanskelig liga, 

hvor der ikke er særlig langt fra top til 

bund,” siger Brian Priske.

“
Vi vil også gerne 
være kendt for 

dødbolde, for vi 
er en klub, der går 

meget op i den 
facet af spillet.

”



parameter. Vi kan se, at det har en ef-

fekt, og vi kan skabe resultater. Vi skal 

huske, at alle dødbolde kommer efter 

faser, hvor man har været i boldbesid-

delse, og det forsvarende hold har 

lavet en aktion, så man er kommet 

frem til en standardsituation,” siger 

Brian Priske, der også fremhæver, 

FC Midtjylland forsøger at presse 

modstanderne højt på banen og 

derfor også kommer frem til mange 

standardsituationer ad den vej. 

”Jeg ser det som noget positivt og 

som god angrebsfodbold. Jeg ved, 

at vores mål efter dødbolde enten 

er frispark, hjørnespark eller indkast 

højt oppe på modstanderens halvdel. 

Vi gør alt, hvad vi kan for at presse 

modstanderen og spille positiv og 

fremadrettet fodbold. Nogle gange 

giver det afslutninger, andre gange 

giver det dødbolde, som er en chance 

for at score mål. Kredit til Kristian Bak 

og Morten ’Duncan’ Rasmussen, der 

arbejder med dødbolde, men også til 

hele holdet, der ved, at vi skal have 

maksimalt fokus, når vi har dødbolde, 

for det er en potentiel chance og et 

potentielt mål,” siger Brian Priske. 

En af tendenserne i Mesterskabsspil-

let var holdenes taktiske fleksibilitet, 

og det har også været et tema hos FC 

Midtjylland at have forskellige ansig-

ter og udtryk på banen og samtidig 

bevare en tydelighed i spillet. 

”Det er en facet af spillet, som vi 

også bruger. Oftest spiller vi samme 

formation for netop at have en 

tydelighed og en vis forståelse for 

spillerne. Det kan give en tryghed, 

men vi har også nogle andre forma-

tioner, og vi skiftede også undervejs 

fra 3-5-2 til 4-2-3-1. I foråret spillede vi 

også kampe i 4-3-3 med tre centrale 

midtbanespillere, der lå på linje,” siger 

Brian Priske, der naturligvis bruger de 

forskellige formationer for at gøre det 

sværere for modstanderen.

Men det handler om at finde den rette 

balance mellem tydelighed inden for 

konceptet og forskellige stilarter. 

”Derfor arbejder vi hele tiden med at 

gøre vores spillestil bedre og mere 

ulæselig for vores modstandere, og så 

vil vi gerne give os selv nogle bedre 

redskaber til at vinde kampene og 

ændre undervejs. Som udgangspunkt 

vil jeg altid have, at vores hold har et 

vist udtryk, så vi alle er genkendelige, 

og både klub, fans og medier vil kun-

ne genkende et FC Midtjylland-hold, 

som er aggressivt, højt pressende og 

erobringsstærk. Det er det vigtigste 

for mig, at vores udtryk altid er det 

samme, uanset hvilken formation og 

hvilke spillere, vi spiller med,” siger 

Brian Priske. 
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”Alle mand præsterede på et højt niveau gennem hele sæsonen. Det 

var altafgørende. Men der var også taktiske aspekter af spillet, hvor vi 

var de absolut bedste. Det handlede både om vores defensive struktur 

og organisation...”



24
FC Midtjylland 
benyttede 24 
spillere i løbet 

af Mesterskabs-
spillets 10 

kampe

16,8
FC Midtjylland 
var det hold i 
Mesterskabs-

spillet, der 
havde det 
højeste xG

6
Seks af FC 

Midtjyllands 19 
mål i Mester-
skabsspillet 
blev scoret 

efter en stan-
dardsituation. 
Hertil kommer 
fire mål efter 
straffespark

til første kamp, hvilket også var med 

til at skærpe alle spillere, men også 

os alle sammen i staben, så vi alle 

skulle tænke fodbold på en anden 

måde. Ledelsesmæssigt er det noget 

andet at være assistent og kunne stå 

i baggrunden og komme med gode 

råd, men nu stod jeg selv med hånden 

på knappen, når der skulle besluttes 

noget. Det kræver, at man er afklaret, 

og man er relativt tydelig i forhold 

til spiller og stab i forhold til, hvilken 

retning, man gerne vil i,” siger Brian 

Priske, der også sætter nogle ord på 

sin egen ledelsesstil i FC Midtjylland. 

”Holdet vil altid være det vigtigste, og 

ingen er over holdet. Alt, hvad vi gør, 

skal være i holdets tjeneste. Min ledel-

sesstil går derfor på at være så tydelig 

som overhovedet muligt. Jeg prøver 

altid at få det bedste ud af hver enkelt 

mand. Jeg behandler alle mand 

ens, men alligevel forskelligt. Det er 

forskellige mennesker, vi har med at 

gøre, og det er forskellige kulturer, 

vi har med at gøre. Jeg forlanger 

og kræver det samme af alle mand, 

men det kan godt ske, at tingene og 

måden det bliver gjort på, er forskellig 

fra spiller til spiller. Men kravene skulle 

gerne være de samme. Jeg forlanger 

det bedste af spillerne hver eneste 

dag. Ellers er det en kultur, hvor man 

har et vist ansvar under frihed, hvor 

man skal forsøge at give til hinanden 

og give til kulturen og give til holdet,” 

siger Brian Priske. 

I kølvandet på FC Midtjylland me-

sterskab har klubben skulle forsøge 

at tage nye skridt i sin udvikling og 

markere sig internationalt, og Brian 

Priske er således meget optaget af, at 

det danske mesterhold også får suc-

ces i europæisk fodbold. 

”Europa er bare noget andet end 

Superligaen. Det kræver et ekstra 

skridt, og et ekstra niveau, når vi 

spiller de kampe. Det er nogle mod-

standere, der på enkelte positioner 

er bedre end vores spillere, så derfor 

kræver det noget ekstraordinært, 

når vi spiller de kampe. Der er ingen 

tvivl om, at vi i staben har prøvet at 

lave en spillestil, der kan give os et 

mesterskab og også holde vand i 

Europa. Det handler blandt andet om 

et solidt, defensivt fundament, hvor 

kan presse højt og stresse højt og 

holde modstanderne fra vores mål 

og et lavt antal afslutninger mod mål. 

Samtidig ved vi, at når vi har bolden, 

skal vi være ekstremt kyniske. Vi skal 

undgå at sætte den på spil og også 

have den kynisme og effektivitet, så 

vi kan score på ganske få chancer. Det 

er lettere sagt end gjort, men vi har 

en tro på, at vi kan skifte et gear op,” 

siger cheftræneren Brian Priske på 

bagkant af et år, hvor FC Midtjylland 

vandt det danske mesterskab efter en 

usædvanlig sæson.
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MESTERTRÆNEREN

“
Som udgangspunkt 
vil jeg altid have, 
at vores hold har 

et vist udtryk, så vi 
alle er genkende-

lige.

”

EN ANDEN ROLLE

2019/20-sæsonen var særligt speciel 

for Priske, fordi han undervejs overtog 

cheftrænerjobbet efter at have været 

assistenttræner for Kenneth Ander-

sen i en periode, og selvom han ikke 

tillægger sin egen person den største 

betydning, var jobskiftet alligevel en 

stor del af omgivelsernes fortælling 

om FC Midtjyllands sæson. 

”I forhold til rollen er det bare noget 

andet at være assistenttræner end 

at være cheftræner. Jeg prøvede at 

lægge vægt på at skabe en tydelig 

spillestil og en relativt simpel spil-

lestil, så jeg gav alle mulighed for at 

forstå, hvilken retning jeg gerne ville 

i. Jeg ændrede også formationen op 
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STILLING FOR MESTERSKABSSPILLET

Pos Klub K V U T Mål +/- Point Pointsnit

1 FC Midtjylland 10 5 2 3 19-15 4 17 1,70

2 AGF 10 5 2 3 16-13 3 17 1,70

3 AaB 10 5 1 4 10-11 -1 16 1,60

4 Brøndby IF 10 3 5 2 9-5 4 14 1,40

5 F.C. København 10 3 3 4 11-13 -2 12 1,20

6 FC Nordsjælland 10 1 3 6 11-19 -8 6 0,60

RESULTATER

Kamp Resultat xG

AaB v FC Midtjylland 0-2 0,27 - 2,12

Brøndby IF v AGF 0-0 0,15 - 0,71

FC Nordsjælland v F.C. København 1-1 3,65 - 0,80

AGF v FC Nordsjælland 2-1 2.43 - 0.78

F.C. København v AaB 2-0 1,48 - 0,37

FC Midtjylland v Brøndby IF 0-0 0,78 - 0,09

AaB v FC Nordsjælland 0-4 0,85 - 1,90

Brøndby IF v F.C. København 1-1 1,78 - 0,44

FC Midtjylland v AGF 3-4 0,82 - 2,21

AGF v AaB 1-4 2,44 - 1,19

F.C. København v FC Midtjylland 1-2 1,13 - 2,12

FC Nordsjælland v Brøndby IF 0-2 0,79 - 1,43

AaB v Brøndby IF 2-0 1,37 - 0,18

AGF v F.C. København 1-0 1,20 - 1,23

FC Nordsjælland v FC Midtjylland 0-1 0,42 - 0,80

AaB v AGF 1-0 1,89 - 0,69

Brøndby IF v FC Nordsjælland 4-0 2,60 - 1,81

FC Midtjylland v F.C. København 3-1 1,49 - 0,99

AGF v FC Midtjylland 3-0 1,58 - 0,68

F.C. København v Brøndby IF 0-0 0,96 - 1,27

FC Nordsjælland v AaB 0-0 1,01 - 1,27

Brøndby IF v AaB 0-1 1,43 - 1,35

F.C. København v AGF 2-4 1,39 - 1,47

FC Midtjylland v FC Nordsjælland 6-3 4,31 - 1,36

AaB v F.C. København 0-1 0,77 - 0,83

Brøndby IF v FC Midtjylland 1-1 0,47 - 2,03

FC Nordsjælland v AGF 1-1 0,98 - 1,85

AGF v Brøndby IF 0-1 1,29 - 1,14

F.C. København v FC Nordsjælland 2-1 1,79 - 1,77

FC Midtjylland v AaB 1-2 1,64 - 1,64

RESULTATER

STILLING INDEN MESTERSKABSSPILLET

Pos Klub K V U T Mål +/- Point Pointsnit

1 FC Midtjylland 26 21 2 3 42-14 28 65 2,50

2 F.C. København 26 18 2 6 47-29 18 56 2,15

3 AGF 26 14 5 7 42-28 14 47 1,81

4 Brøndby IF 26 13 3 10 47-37 10 42 1,62

5 FC Nordsjælland 26 12 5 9 48-35 13 41 1,58

6 AaB 26 11 5 10 44-33 11 38 1,46

ENDELIG STILLING 

Pos Klub K V U T Mål +/- Point Pointsnit

1 FC Midtjylland 36 26 4 6 61-29 32 82 2,28

2 F.C. København 36 21 5 10 58-42 16 68 1,89

3 AGF 36 19 7 10 58-41 17 64 1,78

4 Brøndby IF 36 16 8 12 56-42 14 56 1,56

5 AaB 36 16 6 14 54-44 10 54 1,50

6 FC Nordsjælland 36 13 8 15 59-54 5 47 1.31
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3F Superligaen er en mangfoldig liga. 

Der findes flere forskellige spillestile 

og måder at angribe kampene på, og 

med seks hold i Mesterskabspuljen, 

kan det være vanskeligt at tale om 

tendenser, der gælder for alle hold. 

Snarere tværtimod. I sæsonen 19/20 

var der store forskellige på spillestilen 

hos eksempelvis AGF og FC Nord-

sjælland, der havde vidt forskellige 

taktiske udtryk. Som en observatør 

bemærker det: ”Tager man et gen-

nemsnit af de to hold, får vi et hold, 

der slet ikke findes i Superligaen”. 

Den store taktiske spændvidde er 

imidlertid udtryk for, at dansk fodbold 

har et højt taktisk niveau, og at både 

træner og spillere er veluddannede i 

denne sammenhæng. 3F Superligaen 

er således et eksempel på, at der er 

mange veje til målet og mange måder 

at jagte sejren på. 

I slutspillets sidste runder var nogle 

opgør præget af kampens manglende 

betydning for det ene hold. Eksem-

pelvis blev fire af FC Midtjyllands 

kampe spillet efter mesterskabet var i 

hus – heraf tabte man to kampe. 

Endelig betød Corona-situationen 

og de medfølgende foranstaltninger, 

at hvert hold måtte foretage fem 

udskiftninger i løbet af en kamp. 

Dette gav trænerne flere muligheder 

for at ændre på både holdsammen-

sætningen og holdets taktiske udtryk 

undervejs i kampene.

Der blev i Mesterskabsspillet scoret 76 

mål i 30 kampe, hvilket svarer til 2,53 

mål pr. kamp, og der var 745 afslut-

ninger – svarende til 9,8 afslutninger 

per mål. Fire kampe endte uden 

scoringer, mens otte endte uden 

vinder. En anden generel tendens så 

man i kampenes udvikling. I 28 ud af 

30 (93,3%) kampe fik det hold, der 

scorede først, minimum uafgjort. Kun 

FC Midtjylland kom bagud 0-1 og 

vendte det til sejr i kampene mod FC 

Nordsjælland (6-3) og FC København 

(3-1).

Disse elementer var med i over-

vejelserne, da observatørgruppen 

diskuterede de forskellige taktiske og 

spillemæssige tendenser, der kom til 

udtryk i Mesterskabsspillet i 3F Super-

ligaen 2019/20. Her nåede man frem 

til en række punkter, der fremhæves i 

det følgende. 

MANGE VEJE 
TIL SEJREN

HØJT PRES. OMSTILLINGSSPIL. TAKTISK FLEK-
SIBILITET. DET ER BARE NOGLE AF DE TAKTISKE 
TENDENSER, SOM BLEV OBSERVERET I MESTER-
SKABSSPILLET. HER FØLGER EN GENNEMGANG AF 
DE VIGTIGSTE TENDENSER I DE KAMPE, DER BLEV 
ANALYSERET AF OBSERVATØRGRUPPEN. 
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135
Mesterskabs-
spillets seks 

klubber benyt-
tede i alt 135 

forskellige spil-
lere i løbet af 
de 30 kampe

taktik undervejs, men i dag er det 

nødvendigt at have flere forskellige 

redskaber i værktøjskassen. Nu ser 

man flere skift i formation, ligesom 

corona-situationen har givet trænerne 

flere muligheder i kraft af, at der nu 

må skiftes fem spillere ind i løbet af 

en kamp. Det kom til udtryk i Mester-

skabsspillet i 3F Superligaen. 

Eksempelvis så man flere gange AGF 

skifte formation undervejs i en kamp. I 

31. runde kom AGF foran 1-0 på hjem-

mebane mod FCK i 75. minut, hvoref-

ter man skiftede en midtbanespiller 

ud for en angriber og ændrede fra 

virker oftest forberedt, altså ikke 

tilfældigt. Desuden giver antallet af 

udskiftere trænerne mulighed for at 

sætte friske og eventuelt andre spil-

lertyper ind,” siger en observatør. 

Det er et markant skifte i forhold til, 

hvordan fodbolden så ud for bare ti år 

siden. Her var den store trend, at flere 

klubber opererede med ”konceptfod-

bold”, hvor det taktiske koncept og 

formationen lå fast og ikke var særligt 

fleksibelt i forhold til kampens udvik-

ling og temperatur.  Tidligere kunne 

en træner blive kritiseret for ikke at 

være tydelig nok, hvis han skiftede 

TAKTISK FLEKSIBILITET

Som man også har set i internatio-

nal fodbold, arbejder flere hold i 3F 

Superligaen med taktisk fleksibilitet, 

hvor man som hold laver markante 

ændringer i løbet af kampene eller 

fra kamp til kamp. Det behøver ikke 

være i form af ændrede formationer, 

men snarere taktiske justeringer. I 

Mesterskabsspillet så man undervejs 

i kampene flere hold spille med en 

Plan A, Plan B og Plan C og ændre 

udtryk undervejs i et opgør, men også 

fra kamp til kamp. Det gav holdene 

mulighed for at reagere på kampens 

udvikling, og man så flere hold ændre 

undervejs – både når de var foran og 

skulle forsvare en føring, og når de var 

bagud og skulle forsøge at udligne.

Det er imidlertid væsentligt at 

overveje, hvordan man definerer 

taktisk fleksibilitet. Det er således 

kendetegnende for et velfungerende 

hold, at man ændrer inden for sit 

koncept og således justerer inden 

for den overordnede plan, hvorimod 

det kan virke mere gammeldags eller 

panisk at ”kaste en midterforsvarer 

op i angrebet, fordi man skal jagte en 

scoring til sidst,” som en observatør 

udtrykker det. 

”Jeg ser mange hold, som spiller flere 

systemer i løbet af kampene, og det 
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“
Hvis man skal være 

fleksibel, kræver 
det, at man er 
enormt tydelig 

omkring, hvad man 
vil, for så kan man 
ændre inden for 

sin egen filosofi og 
spillestil.

”

TENDENSER

4-1-4-1 til 4-4-2. Dette er ikke et træk, 

der ofte bruges, når en 1-0-føring skal 

holdes hjem, men det gav fuldt afkast 

i denne kamp, hvor man også spillede 

med to angrebskanter til sidst. AGF 

gjorde det samme i 0-0-kampen på 

udebane mod Brøndby, hvilket tyder 

på, at det er en bevidst og indøvet 

manøvre.  

I løbet af mesterskabsspillet så man 

også AaB veksle fra 3-4-3 til 3-5-2, 

ligesom FC København også roke-

rede på holdet flere gange. Ståle 

Solbakkens mandskab havde således 

forskellige udtryk, alt efter om man 

benyttede Jens Stage eller Rasmus 

Falk på den centrale midtbane. Det er 

et eksempel på, at den taktiske fleksi-

bilitet også kan ligge i de spillervalg, 

træneren træffer. 

Brøndby er et andet hold, der 

opererede med taktisk fleksibilitet. 

I kampen mod FC København 29. 

juni indledte man i en 3-4-3-forma-

tion, men ændrede til 3-5-2 efter 20 

minutters spil og igen til 4-4-2, da 

man kom bagud 0-1 og skulle jagte 

udligning – det lykkedes, da kampen 

endte 1-1. Omvendt så man i samme 

kamp FC København sætte en ekstra 

forsvarsspiller ind for at forsvare 

føringen, og dette mislykkedes altså – 

dog primært på grund af en personlig 

fejl. Ikke desto mindre er det endnu 

et eksempel på, at flere af trænerne 

forsøger at have flere taktiske planer 

i skuffen.   

Netop kampens slutfase er et væ-

sentligt punkt, når det handler om 

taktisk fleksibilitet, for det har været 

interessant at observere, hvordan 

holdene har grebet de sidste 15 mi-

nutter af kampene an. 19 af de 76 mål 

i Mesterskabsspillet (25 procent) blev 

scoret fra minut 75 og frem, og man 

så i slutspillet flere eksempler på hold, 

der foretog store taktiske ændringer 

i slutfasen. Men ikke alt er at definere 

som taktisk fleksibilitet. 

”Man kan ændre på nogle ting og 

stadig holde fast i sin plan eller man 

kan helt specifikt ændre formation 

og gøre noget helt andet. Når FCK 

i en kamp ændrer til allersidst for at 

forsvare sig, er det ikke nødvendigvis 

en tendens eller eksempel på taktisk 

fleksibilitet. Det er vigtigt at skelne 

mellem at ændre i løbet af kampene 

eller til allersidst,” siger en observatør. 

Her er FC Nordsjælland værd at 

fremhæve, for Farum-klubben viste i 

sæsonen flere prøver på taktisk flek-

sibilitet, men holdet gjorde det inden 

142,3
Simon TIbbling 
var med 142,3 

meter pr. minut 
den spiller i Me-
sterskabsspil-
let, der havde 

den største 
løbeintensitet

35,6
Kamaldeen Su-
lemana fra FC 
Nordsjælland 
fik med 35,6 

km/t mål den 
højeste topfart 
af alle spillere 
i Mesterskabs-

spillet

24
FC Nordsjæl-

land og FC 
Midtjylland 
benyttede 

flest spillere i 
Mesterskabs-

spillets 10 
runder. Begge 

hold benyttede 
i alt 24 spillere 

hver



OBSERVATØRERNES 
REFLEKSIONER:

Hvilke tanker ligger 
bag, når man skifter 
formation undervejs 
i kampen?

Hvad betyder den 
taktiske fleksibilitet 
for et holds udtryk?

Hvilke krav stiller 
taktisk fleksibilitet 
til spillere og træ-
nere, der skal kunne 
mestre det? 

Hvilken indflydelse 
kan den taktiske 
fleksibilitet have på 
en trupsammensæt-
ning? 

Hvordan balancerer 
man mellem at have 
et tydeligt koncept 
og være taktisk 
fleksibel?

Hvordan vil taktisk 
fleksibilitet udvikle 
sig? Vil man i frem-
tiden i højere grad 
operere med for-
skellige gameplans 
alt efter kampens 
gang og udvikling? 
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for deres ’Plan A’. Fleksibiliteten kom 

eksempelvis til udtryk i presspillet. 

”Den taktiske fleksibilitet ses ofte, når 

hold skal omstille sig fra at forsvare 

til at angribe. Her ser man nogle hold 

spille i to forskellige formationer, alt 

efter om man er i boldbesiddelse eller 

ej. Det betyder også, at man som hold 

laver ikke hele sit spil om, men man 

vægter det anderledes. Hvis man skal 

være fleksibel, kræver det, at man er 

enormt tydelig omkring, hvad man 

vil, for så kan man ændre inden for 

sin egen filosofi og spillestil,” siger en 

observatør. 

 

Overordnet kan man derfor konstate-

re, at dansk fodbold i dag er på et hø-

jere niveau rent taktisk end tidligere. 

Trænerne i dansk topfodbold er villige 

til at ændre kampbilledet enten via 

udskiftninger eller ved taktiske juste-

ringer. Som en observatør konstaterer, 

kan det kun svare sig at holde sig til 

én plan, hvis man med sikkerhed har 

de bedste spillere. 

”Ellers er man nødt til at foretage sig 

noget og ændre slagets gang. Det 

gør man bedst, hvis holdet også er 

forberedt til at have en Plan B eller 

Plan C,” konstaterer en observatør. 

Omvendt nævner en anden obser-

vatør, at de forskellige gameplaner 

og ændringer i kampene kan være et 

udtryk for, at man ikke har konceptet 

på plads eller at man har valgt en 

forkert Plan A. 

Under alle omstændigheder stiller det 

store krav til både spillere og trænere, 

der skal være dygtige til at omstille 

sig og til at kunne mestre flere for-

skellige formationer og spillestile. Det 

giver også et interessant perspektiv 

for trupsammensætningen, for hvor-

dan balancerer man truppen mellem 

specialister, der er blandt de bedste 

på deres position og generalister, der 

kan benyttes i flere forskellige roller? 

Her har man set flere klubber inve-

stere i spillere, der kan dække flere 

positioner som eksempelvis førnævn-

te Jens Stage i FC København, hvor 

han er blevet benyttet i forskellige 

roller og har givet holdet flere taktiske 

muligheder.

Den taktiske fleksibilitet kan også 

få betydning for talentudviklingen i 

dansk fodbold. Spilintelligente spillere 

har lettere ved at forstå ændringerne, 

og derfor vil det blive interessant at 

se, hvordan denne tendens kommer til 

at påvirke udviklingen af fremtidens 

fodboldspillere, men også hvordan de 

enkelte holds udtryk vil være fra kamp 

til kamp og situation til situation. En 
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observatør opsummerer det således:

”Det er blevet helt normalt, at man 

undervejs i en kamp skifter formation. 

Tidligere holdt man oftere fast i sin 

formation og sit spilkoncept. Kan man 

forestille sig at denne udvikling fortsæt-

ter? Vil vi se hold ændre taktik undervejs 

i en kamp som et skakspil, hvor man 

starter i en formation og ændrer efter 

10-15 minutter og så videre? Det kunne 

man måske godt.” 

Samtidig er det værd at overveje, hvor 

meget man kan skifte ud og forvente, at 

holdet fortsat er effektivt. Der kan være 

en øvre grænse for, hvor mange gange 

man kan lave om uden at holdet mister 

kvalitet, for bliver man jævnt god til at 

udføre mange planer i stedet for virkelig 

god til at spille på én måde? 

OMSTILLINGER

Omstillingsspillet var en af Mester-

skabsspillets meget iøjnefaldende 

tendenser. For det første kan man 

konstatere, at 36 procent af alle de 

først scorede mål i Mesterskabsspil-

lets kampe faldt efter omstillinger. 

Kigger man på alle 76 scoringer i 

Mesterskabsspillet, blev 23 procent 

scoret efter en omstilling. Flere hold 

havde således fokus på at være 

stærke på omstillinger, men særligt 

AGF viste sig som et dygtigt og ef-

fektivt omstillingshold med hele seks 

af de 16 mål scoret efter en omstilling. 

Det så man blandt andet i kampen 

mellem FC Midtjylland og AGF i 33. 

runde, hvor AGF vandt 3-0, og hvor 

kampobservatøren konstaterede, at 

”AGF har enormt stort fokus på dette 

område og dominerer kampen på 

denne måde. De lever i denne kamp 

op til prædikatet som et Atletico 

Madrid light.”

Men som nævnt var også det danske 

mesterhold fra FC Midtjylland dygtig 

i omstillingsspillet. Flere af midtjy-

dernes mål kom efter omstillinger, og 

selvom det ikke var holdets eneste 

formel til succes, var det en fase af 

spillet, som der blev investeret i, uan-

set om man erobrede bolden lavt eller 

højt på banen. 

Netop FC Midtjyllands presspil og 

omstillingsspil er derfor værd at 

fremhæve, for begge dele var vigtige 

ingredienser i opskriften på succes. 

FC Midtjylland var det hold, der til-

lod færrest driblinger og pasninger 

gennem deres kæder. Midtjyderne 

spillede oftest med to defensivt 

indstillede midtbanespillere, der dæk-

kede deres områder godt og sjældent 

gav modstanderholdet ro til at sætte 

spillet. Det gav mange bolderobrin-

ger, der hurtigt blev omsat til farlige 

omstillinger. 

”FC Midtjylland var skarpe på omstil-

linger – også fordi de havde nogle 

dygtige spillere som eksempelvis 

Frank Onyeka og Nicholas Madsen 

www.superliga.dk/om

Video af omstillinger

3F SUPERLIGA | TEKNISK RAPPORT

4140

2
0
1
9
/
2
0

http://www.superliga.dk/om


3757
AGF var det 

hold i Mester-
skabsspillet, 

der havde fær-
rest afleverin-

ger i holdet

108
Det højeste 
afslutninger 
i åbent spil i 

Mesterskabs-
spillet - af FC 
Nordsjælland

4,5 
I gennemsnit 

havde holdene 
i åbent spil 4,5 
pasninger in-

den en scoring 
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centralt. De scorede en del mål på 

det, og det var tydeligt at se, at det 

er en del af klubbens DNA: De vil 

fremad,” siger en observatør, mens en 

anden udtrykker, at omstillingsspil-

let er en væsentlig faktor i klubbens 

succes. 

”Hvis man skal vinde noget, skal man 

være dygtig til omstillinger,” fastslår 

en observatør. 

Også Brøndby spillede med stort fo-

kus på omstillinger, og i visse kampe 

gik holdet direkte fra fase 1 (første 

del af opbygningsspillet) til fase 3 

(afslutningsspillet). Altså kunne man 

se Brøndby spille frem på første eller 

hus-klubben havde en markant større 

andel lange afleveringer på første 

berøring efter erobring end de øvrige 

hold, og Samlet set endte 46 procent 

af AGF’s afleveringer i sidste tredjedel 

af banen. En observatør bemærker 

desuden, at ”fire-fem klubber spiller 

med lange bolde.” Det kan ses som et 

udtryk for, at klubberne gennem data 

og modstanderanalyse har fundet 

frem til, at denne type afleveringer 

gør mest ondt på modstanderen. Det 

får en observatør til at stille spørgs-

målet: ”Er vi gået væk fra at have en 

opbygning med fase 1-fase 2-fase 3?”

anden pasning og altså være meget 

direkte og klar til at omstille sig. Et 

eksempel på dette så man i kampen 

mellem Brøndby og AGF i 27. runde, 

hvor en observatør bemærker, at 

Brøndbys hold ”i høj grad var sat op 

til at ramme modstanderen, da man 

spillede med to hurtige angribere, 

Hedlund og Lindstrøm, som havde 

licens til at ‘hænge’ fremme, når AGF 

havde ført bolden forbi dem.”

De tidlige lange afleveringer frem ad 

banen var i det hele taget et våben, 

man så flere klubber benytte sig af. 

Her er AGF værd at fremhæve. Aar-

“
Er vi gået væk fra 
at have en opbyg-
ning med fase 1, 2 

og 3?

”
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REFLEKSIONER:

Hvorfor ser vi en 
række klubber have 

stort fokus på om-
stillinger?

Er dansk fodbold 
gået væk fra at 

have en opbygning 
med fase 1-fase 

2-fase 3?

Hvilken type 
opbygningsspil er 

mest effektivt? 

Hvordan kan man 
håndtere et mod-

standerhold, der er 
dygtige på omstil-

linger?

Er det et mål for 
danske topklubber 

at spille med højt 
pres?

Hvordan håndterer 
man som boldbe-

siddende hold det 
høje pres?

Hvilke krav stiller 
den høje intensitet 
til spillernes tekni-

ske evner?

Video af højt pres

www.superliga.dk/ps
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PRESSPIL OG TEMPO 

En anden bemærkelsesværdig ten-

dens i Mesterskabsspillet var det høje 

pres, som flere klubber opererede 

med. Alle seks hold forsøgte under-

vejs i slutspillet at presse forholdsvist 

højt, og man så mod og vilje til at gå 

tæt på de nærmeste modstandere. 

Et eksempel på det høje pres så man 

i kampen mellem FC København og 

AaB i 28. runde, hvor kampens forløb 

fra start var præget af to hold, der var 

opsatte på at presse højt og intenst. 

Tempoet i presspillet var generelt 

højere end gennemsnitligt i 3F Super-

ligaen, og det var ifølge en observatør 

”helt tydeligt at FCK var opsat på 

højne deres niveau i presset” i forhold 

til kampen i runden inden mod FCN, 

hvor man løb meget efter bolden 

uden at komme i pres. FC København 

gav med det høje pres AaB store 

problemer med at finde flow i deres 

spil, fordi man pressede AaB højt i alle 

situationer, hvor bolden gik tilbage 

mod AaB’s mål. Desuden var FC Kø-

benhavns to angribere meget flittige 

til at presse ‘oppefra’ og tilbage i ba-

nen, så AaB’s midtbanespillere ikke fik 

ro. Det samme gjorde sig gældende 

for FCK’s centrale midtbane, Zeca og 

Falk. Generelt var der i den kamp me-

get stor defensiv aggressivitet fra alle 

FC Københavns spillere, men AaB’s 

pres var også intenst. Nordjyderne 

forsøgte at presse FCK højt i mange 

situationer, og erobrede også bolden 

højt i banen i nogle situationer. Også 

Brøndby og FC Midtjylland spillede 

med højt pres. Særligt midtjyderne 

rådede over spiltyper med fart i fød-

derne og smartness, så de formåede 

at komme helt ind i presset og gøre 

det ubehageligt for modstanderen. 

Generelt var tempoet og intensite-

ten i Mesterskabsspillet højt, og en 

observatør bemærkede om kampen 

mellem FC Midtjylland og FC Køben-

havn i 32. runde, at det var en kamp 

på internationalt niveau. Således så 

man i mange kampe et højt tempo 

med god intensitet, men man så også 

eksempler på, at det høje tempo 

nogle gange var svært at håndtere for 

spillerne. I kampen mellem Brøndby 

og AGF i 27. runde så man eksem-

pelvis mange spilstop på grund af 

frispark og mange tekniske fejl, der 

gav en hakkende rytme. Bolden var 

meget i luften, og der blev sjældent 

spillet med få berøreringer. 

Det høje tempo og den høje intensitet 

gav således nogle urolige kampe, 

og visse hold så ud til at foretrække 

kampe med meget uro. AGF spillede 

mange kampe med stor uro, hvilket 

statistisk materiale også bakker op. 

Her kan man således se, at AGF var 

det hold, der havde bolden i kortest 

“
De danske top-
klubber havde i 

Mesterskabsspillet 
generelt ikke sær-
ligt lange spilse-
kvenser, der førte 

til mål. 

”

http://www.superliga.dk/ps
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5
Fem af de 76 
mål i Mester-
skabsspillet 

kom fra afslut-
ninger uden for 

feltet

57
Flest clearinger 
i Mesterskabs-
spillet af Victor 

Nelsson

141
FC Nordsjæl-
land var det 

hold i Mester-
skabsspillet, 

der tillod flest 
afslutninger 

imod sig

194
FC Midtjyl-

land tillod 194 
linjebrud ved 

pasninger. Det 
var under 50% 

af det næst-
bedste hold

STOR KOMPAKTHED I 

DEFENSIVEN

En af fodboldens tunge klicheer lyder, 

at forsvar vinder mesterskaber. Og 

læresætningen understreges i denne 

sæson af, at det danske mesterhold 

FC Midtjylland blot lukkede 29 mål ind 

i sæsonens 36 kampe – heraf blev ni 

af dem indkasseret i sæsonens sidste 

fire kampe, hvor mesterskabet var i 

hus. Midtjyderne leverede desuden 

hele 17 clean sheets. Men det var ikke 

kun FC Midtjylland, der havde gavn 

af en stærk defensiv organisation. 

Sæsonen viste således, at flere hold 

havde succes med at være organi-

seret godt og spille med en stærk 

defensiv base. 

”Kigger vi på de hold, der har succes 

lige nu, kan det i Superligaen godt 

betale sig at være meget dygtige til 

at holde modstanderen fra scoringer. 

Både FC Midtjylland, Brøndby og 

AGF var alle bygget op omkring, at 

det skal være svært at score mod 

dem. Det er deres førsteprioritet, 

at modstanderen ikke skal score. 

Derefter begynder man at orientere 

sig fremad. AaB er en mellemting, og 

FC Nordsjælland forsøger virkelig at 

skabe spillet, men bliver straffet for 

det. Det tyder på, at det godt kan be-

tale sig at være gode på omstillinger 

og dygtige til at forsvare sig,” siger en 

observatør. 

På dette punkt adskiller dansk top-

fodbold sig fra internationale ligaer, 

hvor topholdene har mere offensive 

udtryk. I Danmark er det vanskeligt at 

bryde stærkt organiserede hold ned, 

og derfor kan det betale sig at være 

dygtig til at forsvare. En god defensiv 

er ikke nødvendigvis lig med, at et 

hold spiller defensivt, men det ændrer 

ikke på, at et godt forsvar har været 

en opskrift på succes i Mesterskabs-

spillet. 

Kigger man på de to mest succes-

fulde hold i Mesterskabsspillet – AGF 

og FC Midtjylland – var begge klubber 

kendetegnet af, at de var meget 

tydelige i defensiven. Et hold som 

FC Nordsjælland havde til gengæld 

sine største styrker i offensiven, men 

holdet fra Farum vandt også færrest 

kampe. At holdene i Mesterskabs-

spillet over en bred kam havde stort 

fokus på at forsvare sig, ser man også 

i betydningen af at score det første 

mål. I 28 af de 30 kampe i Mester-

skabsspillet fik det først scorende 

hold mindst et point med fra opgøret. 

Man så således, at mange hold var 

dygtige til at forsvare deres føringer. 

Et af redskaberne til dette var at over-

lade bolden og initiativet til modstan-

deren, hvilket et blik på klubbernes 

gennemsnitlige boldbesiddelsespro-

cent i Mesterskabsspillet også afslører. 

FC Midtjyllands gennemsnitlige bold-

besiddelsesprocent var på 51, mens 

den var det samme for Brøndby. AaB 

og AGF’s gennemsnit lå begge under 

50 i Mesterskabsspillet, og kun FC 

Nordsjælland havde i gennemsnit 

bolden mere end 55 procent af tiden.

”Man kan konstatere, at FC Midtjyl-

land ikke havde bolden særlig meget 

i forhold til hvor gode de er. Der er en 

tendens til, at det godt kan betale sig 

ikke at have bolden særlig meget,” 

siger en observatør. 

Brøndby er et af de hold, der gennem 

Mesterskabsspillet havde succes med 

en stærk defensiv, hvilket resulterede 

i, at klubben kun lukkede fem mål ind 

i slutspillets 10 kampe. En observatør 

udtrykker, at Brøndby undervejs i 

Mesterskabsslutspillet havde ”stort 

fokus på at være kompakte og afgive 

få chancer.” Dog skal det med, at 

Brøndby lukkede markant færre mål 

ind i forhold til Expected Goals, men 

på bundlinjen står, at holdet lykke-

des med at holde modstanderen fra 

scoringer. 

Noget lignende så man i AaB, der 

efter at have lukket otte mål ind i de 

første tre kampe, ændrede hol-

dets taktiske fokus og herefter kun 

indkasserede to mål i de resterende 

syv kampe. Omvendt hentede FC 

Nordsjælland kun én sejr i mester-

skabsspillet og fremstod som det 

defensivt svageste hold med i alt 54 

indkasserede mål i sæsonen, heraf 19 

i slutspillets 10 kampe. Flere obser-



OBSERVATØRERNES 
REFLEKSIONER:

Er vi i dansk top-
fodbold dygtige til 
at forsvare os eller 
har vi svært ved at 
angribe? 

Hvorfor ser vi flere 
hold foretrække at 
lade modstanderen 
have bolden?

Hvad betyder det 
for spillets udvik-
ling, at der er stort 
fokus på at holde 
modstanderen fra 
at score?

Hvordan kan man 
som hold blive 
bedre i det etab-
lerede spil, så man 
kan nedbryde en 
modstander, der 
er defensivt godt 
organiseret? 
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vatører bemærkede, hvordan AGF 

gerne overlod initiativet til modstan-

deren, hvilket holdets gennemsnit-

lige boldbesiddelsesprocent på 42 

underbygger. Den effektive gameplan 

så man eksempelvis i kampen mod 

FC Midtjylland i 33. runde, hvor AGF 

vandt 3-0. 

”Kampen et fint billede på tenden-

ser i AGF’s spil. Dette er naturligvis 

også hjulpet godt på vej af et hurtigt 

føringsmål, som blot forstærker 

intentionen om at vinde kampen gen-

nem kompakt forsvar og omstillinger,” 

siger en observatør. 

I topkampen mellem FC Midtjylland 

og FC København i 32.runde så man 

ifølge en observatør også ”to meget 

velorganiserede hold, hårdt arbej-

dende i deres formation, der gjorde 

det svært at skabe chancer i etab-

leret spil. Gennembruddene, afslut-

ningerne, chancerne var derfor få.” 

Selvom kampen bød på fire scoringer, 

er den et godt billede på en tendens 

i Mesterskabsspillet. Scoringsmulig-

hederne kom således primært efter 

indlæg og omstillinger. Af FC Midtjyl-

lands 19 scoringer i Mesterskabsspillet 

kom fire af dem efter omstillinger, 

mens hele 10 kom i forbindelse med 

standardsituationer og straffespark. 

Noget lignende ser man hos flere af 

de andre hold, der havde svært ved 

at skabe chancer i det etablerede spil 

i Mesterskabsspillet. Det kan både 

være et udtryk for, at modstanderne 

er dygtige til at forsvare sig, men 

det kan også være et tegn på, at de 

danske topklubber har vanskeligt ved 

at skabe chancer i åbent spil. Det er 

sværest at have bolden, og når man 

i Mesterskabsspillet så flere hold 

forsvare sig ved at presse højt, var det 

vanskeligt for det boldbesiddende 

hold at finde løsninger. 

”Derfor er det ikke længere et mål i 

sig selv at have bolden mest – faktisk 

foretrækker flere hold, at modstan-

deren har bolden,” konstaterer en 

observatør. 

“
I 3F Superliga betaler det 
sig at være meget god til 

at forhindre modstanderen 
i at score. Både FC Midtjyl-
land, Brøndby og AGF var 

alle bygget op omkring 
det faktum, at det må være 

svært at score mod dem.

”
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OBSERVATØRERNES 
REFLEKSIONER:

Er 3F Superligaen en 
standardsituations-

liga? 

Hvilken betydning 
har et stort fokus 
på standardsitua-

tionen for fod-
boldspillets øvrige 

elementer?

Skyldes det høje 
antal standardsi-

tuationer stærk 
offensiv eller skidt 

defensiv?

Hvad betyder det 
store fokus på stan-
dardsituationer for 
spillerrekruttering 

og selektering af 
spillere i talentud-

vikling i fremtiden? 

Kan det betale sig 
at satse på stan-
dardsituationer i 

højere grad end det 
etablerede spil? 

Hvordan kan dansk 
fodbold klare sig 

bedre på klubplan 
internationalt? Kan 

et af midlerne være, 
at vi er skarpere på 

standardsituatio-
ner?
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TENDENSER

STANDARDSITUATIONER  – 

ET VIGTIGT VÅBEN 

Standardsituationer. Dødbolde. 

Hjørnespark, frispark, indkast, straf-

fespark. Kært barn har mange navne. 

Og standardsituationer er fortsat et 

effektivt våben i dansk topfodbold 

anno 2020, og dermed også en 

tendens, der er umulig at komme 

uden om, når man skal opsummere 

Mesterskabsspillet i 19/20-sæsonen. 

27 mål – svarende til 36 procent – af 

alle scoringer kom efter standardsi-

tuationer, og kigger man udelukkende 

på det første mål i kampene, var 44 

procent sat ind efter en standardsi-

tuation. Til sammenligning blev der 

i 18/19-sæsonens udgave af Cham-

pions League kun scoret 18 procent 

af målene efter standardsituationer. 

Disse fakta lægger sig dermed på linje 

med den statistik, der blev præsente-

ret i StatsBomb-rapporten om dansk 

fodbold i 2019, hvor det viste sig, at 

der forholdsvist bliver scoret flere mål 

efter dødbolde i 3F Superligaen end 

i ligaer som Premier League og Bun-

desligaen. En observatør stiller derfor 

spørgsmålet: ”Er 3F Superligaen en 

standardsituationsliga?” 

Det er i den sammenhæng relevant 

at overveje, om de mange mål efter 

standardsituationer skyldes, at danske 

hold er dygtige til at udføre offensive 

standardsituationer eller dårlige til at 

forsvare sig mod disse? 

Det er i det foregående tekst flere 

gange konstateret, at klubberne i 

Mesterskabsspillet havde svært ved 

at nedbryde modstandernes forsvar i 

det etablerede spil. Man så flere låste 

kampe, hvor der skulle en standard-

situation til for at skabe den chance 

eller det mål, der kunne åbne en 

kamp. De 27 mål efter standardsitua-

tioner fordelte sig med 13 scoringer 

efter hjørnespark, tre efter frispark og 

tre efter indkast, mens otte mål blev 

sat ind efter straffespark. Generelt 

kan man konstatere, at antallet af mål 

efter standardsituationer pr. kamp 

er stødt stigende i den danske 3F 

Superliga. 

”Vi kan konstatere, at der scores flere 

mål på standardsituationer i Danmark 

end internationalt. Er det fordi vi gør 

noget anderledes? Er det en del af 

vores kultur? Gør vi mere ud af det? 

Forbereder vi os bedre? Er vi bedre til 

at finde løsninger? Der bruges i hvert 

fald mere energi på det i Danmark 

end i andre ligaer, og det kommer 

også an på valget af spillestil. Der er 

nogle tilvalg og fravalg, når det kom-

mer til et holds fokus på standardsi-

tuationer,” siger en observatør. 

Der var i Mesterskabsspillet stor 

forskel på de enkelte klubbers fokus 

og afvikling af standardsituationer. FC 

Nordsjælland foretrak at sætte spillet 

hurtigt i gang, mens FC Midtjylland 

brugte meget tid og mange kræfter 

på standardsituationer. I kampen 

mellem FC Nordsjælland og FC 

Midtjylland i 31. runde har en obser-

vatør bemærket, at ”det var markant, 

hvor meget tid FCM brugte til at tage 

indkast i venstre side, hvor højre back 

Andersson tog sig meget god tid 

til at komme over for at eksekvere 

indkastene, som de fleste gange blev 

forsøgt kastet langt ind i FCN’s felt. 

Det er nærliggende at tro, at det var 

en plan for at ødelægge rytmen i 

FCN’s spil.” 

Sigende er det også, at det i top-

kampen mellem FC Midtjylland og 

“
Er 3F Superligaen 
en standardsituati-

onsliga?

”
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Farum-klubben havde således ikke 

et eneste hjørnespark, hvor bold-

modtageren stod i det lille felt. Der er 

således også en vis mangfoldighed, 

når det handler om dødboldstrategier 

i dansk fodbold, og man kan konsta-

tere, at det er et område, der bliver 

vægtet højt i mange klubber. Dansk 

fodbold er inde i en udvikling, hvor 

der bliver brugt mange kræfter på at 

udvikle en tydelig strategi for dødbol-

dene. Det kan også få betydning for 

talentudviklingen, hvis man i fremti-

den i højere grad vil fremelske og se-

lektere spillere, der kan være dygtige 

i duelspillet foran målet i forbindelse 

med standardsituationer. Et billede 

på FC Midtjyllands dødboldsfokus er 

forsvarsspileren Erik Sviatchenko, som 

ofte er en afgørende spiller for midtjy-

derne offensivt såvel som defensivt.

I Mesterskabsspillet så man to succes-

rige hold som AGF og FC Midtjylland 

være dygtige på standardsituationer, 

men spørgsmål er, om det også kan 

give succes på internationalt niveau. I 

Danmark har man således set, at top-

holdene scorer flere mål på standard-

situationer end bundholdene, mens 

det omvendte gør sig gældende i de 

større europæiske ligaer. 

”Vi taler tit om, hvordan dansk fod-

bold kan klare sig bedre på klubplan 

internationalt. Kan et af midlerne 

være, at vi er skarpere på standard-

situationer? Det er tankevækkende, 

at det i Danmark i mange tilfælde 

er holdet, der scorer det første mål, 

som vinder kampen. Det gælder også 

internationalt. Forskellen er dog, at 

vi  internationalt ser, at det første 

mål oftere scores i åbent spil end på 

dødbolde. Det kan være fordi vi er 

dygtige til det i Danmark, hvor 34 

procent af de første mål kom efter 

en dødbold, men det kan også være, 

fordi vi har svært ved at lave mål i 

åbent spil,” siger en observatør. 

www.superliga.dk/ss

Video af 
standardsituationer
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FC København i 32. runde blev til tre 

scoringer efter standardsituationer.

Som tidligere nævnt udmærkede flere 

af holdene i Mesterskabsspillet sig 

ved at være godt organiseret defen-

sivt, hvorfor det kunne være svært at 

nedbryde forsvareret. Det kunne være 

en årsag til, at man så mange scorin-

ger og målchancer efter dødbolde. 

Det var således også et fokuspunkt 

for AGF både defensivt og offensivt. 

Ved dødbolde imod sig så man AGF 

dække ren zone, hvilket gav en fordel 

i forhold til restangreb, da kontraspil-

lerne stod i optimale positioner. Men 

man så altså også AGF satse stort på 

både indkast, frispark i siderne og ved 

hjørnespark; eksempelvis i kampen 

mod FC Midtjylland i 33. runde, hvor 

to af målene kom efter standardsitua-

tioner. 

3F Superligaen bød også på forskel-

lige måder at afvikle dødboldene 

på. FC Midtjylland lagde et stort 

tryk på modstanderen i forbindelse 

med dødbolde og skabte ofte flere 

chancer og indlæg i forbindelse med 

hjørnespark. Det var tydeligt, at det 

også var en strategi for midtjyderne 

at bruge standardsituationer til at 

lægge et tryk og bevare presset på 

modstanderen. Omvandt så man, at 

et hold som FC Nordsjælland ofte for-

søgte sig med korte igangsætninger. 

13
Af 19 mål sco-
ret efter stan-

dardsituationer 
blev 13 af dem 

sat ind efter 
hjørnespark

8
Der blev scoret 

otte mål på 
straffespark i 
Mesterskabs-

spillet

http://www.superliga.dk/ss
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Når modstanderen har stort fokus på at 

gøre kompakt og lukke rummene foran 

bagkæden ned, stiller det store krav til 

det hold, der har bolden. For hvordan 

nedbryder man et stærkt forsvar og 

hvordan kommer man frem til mål-

chancer? Det er et grundlæggende 

spørgsmål for enhver fodboldtræner, og 

det har også været et fokuspunkt i ob-

servatørernes analyser af Mesterskabs-

spillets kampe. Her var det interessant 

at se, hvordan de forskellige hold greb 

udfordringerne i gennembrudsspillet an. 

Hvor man på internationalt niveau 

ser tendenser pege i retning af opspil 

gennem den centrale del af banen og 

gennembrud fra de såkaldte halvrum, 

viste det sig i Mesterskabsspillet, at flere 

danske klubber fortsat har udfordringer 

med denne del af spillet. Enten var de 

tekniske og beslutningsdygtige evner 

hos de angribende spillere ikke store 

nok eller også var de forsvarende hold 

for godt organiserede. Derfor så man 

ofte, at det angribende hold måtte 

spille bredt for at slå indlæg i feltet fra 

kanterne. 

Disse observationer bekræftes af det 

tilgængelige datamateriale, som viser, 

at størstedelen af målene i Mesterskabs-

spillet kom efter indlæg. Hele 15 af de 49 

mål i åbent spil blev således scoret efter 

et indlæg, hvilket svarer til 31 procent af 

scoringerne i åbent spil og 20 procent 

af alle 76 mål i Mesterskabsspillet. Ser 

man på de spillere, der har leveret flest 

oplæg til målchancer, er det wingback-

en Casper Høyer og FCM-kantspilleren 

Anders Dreyer leverede flest assists til 

afslutninger i Mesterskabsspillet, der 

begge leverede 25 assists til afslutnin-

ger. 

I Mesterskabsspillet kunne man således 

observere, at mange hold forsøger at 

lave gennembrud centralt eller halvrum, 

men bliver ”tvunget” ud i siderum og 

ender i brede indlæg. Dette er umid-

delbart naturligt, for der er mere plads 

på kanterne, men det illustrerer altså en 

tendens. 

Det er bemærkelsesværdigt, at det 

stadig er denne type af gennembruds-

strategier, der er dominerende i dansk 

fodbold, idet tendenserne i international 

fodbold går i en anden retning. I Mester-

skabsspillet så man kun seks scoringer, 

der kom efter en tværbold fra halvrum, 

mens kun en enkelt scoring blev sat ind 

efter kombinationer. Når man samtidig 

konstaterer, at en stor del af målene i 

Mesterskabsspillet kom efter standard-

situationer, er det tydeligt, at de danske 

topklubber har udfordringer med at 

bryde modstanderen ned i åbent spil 

centralt på banen. Det kan man vælge 

at se på to måder: Er vi i dansk fodbold 

gode til at organisere os eller mangler vi 

spillere til at bryde modstanderforsvaret 

ned?

Dansk fodbold har således et muligt ud-

viklingspotentiale på dette område, og 

det er værd at overveje, hvordan man 

fremadrettet skal gribe den udfordring 

an i både træneruddannelsen, talent-

udviklingen og det daglige arbejde på 

træningsbanen. 

Observatørerne aner imidlertid en 

vilje til at gå i en anden retning hos de 

danske trænere. Der er et ønske om at 

skabe gennembrud centralt i banen, og 

man så også i trænernes spillervalg, at 

man i Mesterskabsspillet var et ønske 

om at bringe flere teknisk dygtige og 

spilintelligente spillere i spil. 

Man så således flere fremtrædende 

spillere markerer sig som spilintelligente 

nøgler på deres hold. De kreative spil-

fordelere er således kommet i høj kurs i 

dansk fodbold, men hvad kendetegner 

egentlig den moderne playmaker i 

dansk fodbold?

I Mesterskabsslutspillet så man flere 

profiler markere sig som kampafgø-

rende spillere, og man kan ligeledes 

konstatere, at 3F Superligaen også er en 

liga, hvor kognitivt stærke og kreative 

GENNEMBRUDSSTRATEGIER

25
Anders Dreyer 

havde 25 
assisterende 

afleveringer til 
afslutninger i 
Mesterskabs-

spillet

1216
FC Nordsjæl-
land var det 

hold, der havde 
flest driblin-
ger i løbet af 
Mesterskabs-

spillet

47
Rasmus Falk 

havde flest by-
passed players 
med driblinger 
i Mesterskabs-

spillet

5510
Brøndby IF 
havde flest 

afleveringer i 
løbet af Mester-

skabsspillet



OBSERVATØRERNES 
REFLEKSIONER:

Hvilke gennem-
brudsstrategier 
er de mest frem-
trædende i dansk 
fodbold? 

Hvilke spil-
lere og spiltyper 
er afgørende, når 
det handler om at 
finde rum og skabe 
chancer?

Hvad skal den 
moderne offensive 
gennembrudsspiller 
kunne? 

Hvilke krav stiller 
det høje tempo og 
det høje pres til 
spillernes evner 
med bolden?

Hvordan balance-
rer man mellem 
at fokusere på 
kollektivet eller den 
individuelle spiller, 
når kampene skal 
afgøres? 

3F SUPERLIGA | TEKNISK RAPPORT

5756

2
0
1
9
/
2
0

TENDENSER

“
Resulterer det 

store fokus på spil-
lere, der kan fighte 

og presse, i et 
fravalg af kreative, 
tekniske spillere? 

”

spillere kan være afgørende. Hvor man 

tidligere har talt om den kreative 10’er 

på den offensive midtbane, kunne man 

i Mesterskabsspillet i højere grad se 

denne spiltype starte i andre udgangs-

rum. Man så således spillere med en 

central placering på banen have stor 

indflydelse på kampene udvikling i kraft 

af deres tekniske færdigheder og evner 

til at træffe beslutninger på banen. 

Hos FC København så man Zeca være 

dominerende på den centrale midtbane, 

mens Rasmus Falk både sås i højre 

halvrum og siderum samt i en central 

position – blandt andet i kampen mod 

FC Midtjylland den 20.juli. 

”Når FC København havde bolden i den 

bagerste kæde, forsøge de med en del 

held at spille op. Først og fremmest på 

grund af Falk og Zeca der var formida-

ble i den del. De fandt rum, turde vende 

med bold og supplerede hinanden, så 

de overmatchede FCM’s seksere” siger 

en observatør om de muligheder, det 

kan give et hold, hvis man har boldfaste 

og beslutningsstærke spillere centralt i 

banen. 

FC Midtjylland rådede også over spillere, 

som kunne føre bolden fremad centralt 

gennem driblinger og højt tempo, og 

midtjydernes fokus på denne spillertype 

gav mesterholdet en ekstra dimension i 

spillet og flere strenge at spille på. Et ek-

sempel så man i kampen mod FC Nord-

sjælland i 26.runde, hvor den centrale 

midtbanespiller Jens-Lys Cajuste netop 

driblede sig fri centralt og tog bolden 

frem til den sidste tredjedel, hvor han 

blev nedlagt. FC Midtjylland scorede på 

det efterfølgende frispark, og situatio-

nen er et eksempel på en type midtba-

nespiller, der i fremtidens fodbold kan 

få stor betydning og dermed også være 

meget værdifuld: Den teknisk stærke 

centrale midtbanespiller med kreative 

og beslutningsstærke evner. 

”Situationen med Caujste viser tydeligt 

mulighederne, hvis et hold kan spille 

med midtbanespillere, som formår 

at drible forbi modstandere i centrale 

områder for at lægge pres med bolden. 

Dette kunne godt være noget, vi skal 

lægge vægt på i udviklingen af fremti-

dens midtbanespillere i dansk fodbold,” 

siger en observatør med tanke på at 

udvikle spillet i retning af de internatio-

nale tendenser.  

I FC Nordsjælland forsøger man også 

at udvikle denne type midtbanespil-

ler, og man så også holdet sætte disse 

spillere i scene i Mesterskabsspillet. I 

kampen mod Brøndby i 30. runde søgte 

FC Nordsjælland ofte mellemrummet, 

da planen var at ramme spillere som 

Mikkel Damsgaard, Mohamed Kudus og 

Isaaq Atanga, men da Brøndbys presspil 

fungerede godt, lykkedes det ikke så 

ofte. I stedet endte FC Nordsjælland i 

denne kamp ofte med brede gennem-

brud via en-mod-en-situationer mod 

Brøndbys wingbacks. Også her var FC 

Nordsjælland afhængig af den enkelte 

spillers evner. 

Det er et tegn på, at trænerens valg af 

spiltyper til holdet også viste sig at have 

stor betydning for gameplanen og gen-

nembrudsstrategierne i Mesterskabs-

spillet. Eksempelvis så man forskellige 

udtryk fra AaB, afhængigt af om Lucas 

Andersen var på banen eller ej. 

Denne tendens viste sig også i Brøndby, 

hvor man i førnævnte kamp mod FC 

Nordsjælland havde svenske Simon Ti-

bbling i startopstillingen på den centrale 

midtbane. Det betød, at Brøndby havde 



en længere ’Fase 2’ og længere spil-

opbygning, fordi Tibbling kunne skabe 

overtal, hvor han vurderede, at der var 

rum og plads. Når man fokuserer på 

holdenes gennembrudsstrategier, er 

disse også kendetegnet af, at der er en 

teknisk dygtig spiller, der kan sætte en 

modstander af og skabe overtal. 

Det var således tydeligt, at flere hold 

havde en intention om at bringe teknisk 

dygtige gennembrudsspillere i spil på 

den centrale del af banen, men det var 

ikke altid, at missionen lykkedes. Ofte 

manglede den sidste kvalitet i afleve-

ringen eller driblingen i forhold til den 

gode organisation, og kigger man på 

det statistiske materiale, ser man, at 

de mest chanceproducerende spillere 

skulle bruge mange forsøg på at lave en 

aflevering, der førte til mål. 

”Hvor gode er de spillere, der skal skabe 

chancerne? Vi mangler at se den sidste 

finesse eller akkuratesse. Er det fordi 

de dygtigste spillere er blevet solgt til 

større klubber? Det kan være en del af 

grunden. Men man kan også spørge: 

Hvilke spillertyper udvikler vi egentlig?,” 

siger en observatør. 

Listen over spillere med flest oplæg 

til afslutninger tæller også en række 

teknisk dygtige gennembrudsspillere at 

finde. Folk som Rasmus Falk og Mikkel 

Damsgaard var nogle af de danske spil-

lere, der bidrog med flest afleveringer, 

der første til afslutninger, men kigger 

man overordnet på, hvordan målene i 

Mesterskabsspillet blev scoret, ser man 

også, at denne spillertype ofte i nogle 

tilfælde blev overstrålet af andre typer. 

”Resulterer det store fokus på spillere, 

der kan fighte og presse, i et fravalg af 

kreative, tekniske spillere? Eksempelvis 

sad Kasper Kusk ofte på bænken i AaB. 

Målene blev scoret på en anden måde, 

og den centrale rolle blev enormt vigtig, 

hvor man så en type som Mohammed 

Kudus i FC Nordsjælland blive indført på 

den centrale midtbane, hvor han fyldte 

godt og bidrog frem ad banen. Der er 

en balance mellem det kollektive og in-

dividuelle, som kan være svær at finde, 

for hvor er der plads til den teknisk 

stærke dribler?” spørger en observatør.

Der er en således en tendens til, at 

dansk fodbold som tidligere har brug 

for flere spillere, der er gode i en-mod-

en til at åbne lavtstående forsvar op. 

www.superliga.dk/in
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DATAANALYSE

I afsnittet dataanalyse præsenteres 

et udsnit af data og statistikker fra 

Mesterskabsspillet. Den behandlede 

data er leveret af Opta Sports  (event-

data) og ChyronHego (fysiske date) 

og derefter importeret og behandlet 

i MatchTracker. Vi har i stor udstræk-

ning valgt at præsentere data i sam-

me stil som i den tekniske rapport fra 

UEFA Champions League for på den 

måde at kunne sammenligne dansk 

fodbold med højeste internationale 

standard. Vi har så vidt muligt brugt 

samme kategorisering som i UEFA’s 

tekniske rapport. I sammenhæng med 

observatørernes iagttagelser fremstår 

tallene som et spændende nedslag i 

dansk fodbold anno 2020.

DATAANALYSE

I DETTE AFSNIT PRÆSENTERES DATA I SAMME STIL 
SOM I DEN TEKNISKE RAPPORT FRA UEFA CHAM-
PIONS LEAGUE. DETTE GIVER MULIGHED FOR AT 
SAMMENLIGNE DANSK FODBOLD MED HØJESTE IN-
TERNATIONALE STANDARD. I SAMMENHÆNG MED 
OBSERVATØRERNES IAGTTAGELSER FREMSTÅR 
TALLENE SOM ET SPÆNDENDE NEDSLAG I DANSK 
FODBOLD ANNO 2020.



KATEGORI HANDLING ANTAL
% AF 

KATEGORI
% AF 

TOTAL

Åbent spil

Indlæg 15 31 20

Tværbold fra halvrum 6 12 8

Stikninger 10 20 13

Individuel aktion 4 8 5

Kombinationer 1 2 1

Skud udenfor feltet 5 10 7

Defensive fejl 7 14 9

Selvmål 1 2 1

Total - åbent spil 49 64

Standard-
situationer

Hjørnespark 13 48 17

Frispark 3 11 4

Indkast 3 11 4

Straffespark 8 30 11

Total - standardsituationer 27 36

Total 76 100

51,3
Procent af må-
lene scores på 
første berøring 
svarende til 39 

ud af 76 mål

58
Sekunders 

boldbesiddelse 
og 17 afleve-

ringer var den 
længste spil-
sekvens forud 
for en scoring, 

hvilket faldt 
ved FCMs 3-2 
scoring mod 

FCN

3
AaB var det 

hold med fær-
rest pasninger 

inden scoringer 
i åbent spil, da 
de ved 3 mål 

udnyttede fejl i 
modstanderens 
forsvar og ero-
brede bolden 
højt på banen
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SPILSEKVENSER DER FØRER TIL MÅL I ÅBENT SPIL

FOR

Antal 
sekvenser

Antal 
pasninger

Pasninger 
per sekvens

Tid per 
sekvens

Startdistance fra 
modstanderens mål

AaB 6 8 1,3 5,5 20,6

AGF 10 33 3,3 10,0 52,4

Brøndby IF 8 37 4,6 14,6 67,2

F.C. København 5 40 8,0 13,6 51,3

FC Midtjylland 10 48 4,8 12,3 58,0

FC Nordsjælland 10 56 5,6 20,4 58,7

Total 49 222 4,5 12,5 53,1

IMOD

Antal 
sekvenser

Antal 
pasninger

Pasninger 
per sekvens

Tid per 
sekvens

Startdistance fra 
eget mål

AaB 8 50 6,3 21,3 50,3

AGF 7 26 3,7 14,3 62,7

Brøndby IF 3 7 2,3 9,0 76,7

F.C. København 8 16 2,0 12,0 58,9

FC Midtjylland 11 48 4,4 14,6 49,9

FC Nordsjælland 12 75 6,3 21,1 38,1

Total 49 222 4,5 16,6 51,9

HVORNÅR SCORES MÅLENE?

HVORDAN SCORES MÅL?

MÅL

Udadskruede

Indadskruede

Langt

Kort

Direkte

Blokeret

ANTAL HJØRNESPARK PER MÅL SCORET

ANTAL HJØRNESPARK PER MÅL INDKASSERET

ANTAL HJØRNESPARK PER AFSLUTNING
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117
Dame N’Doye
var den spiller 

med kortest 
spilletid per
mål med 117 
minutter per 
mål (1 mål i 2 

kampe)

80
Lasse Vibe 

ramte målet på 
80 procent af 
sine afslutnin-
ger (fire ud af 

fem) og var den 
spiller med

højest skud-
præcision

(af spillere med
mere end 1 
afslutning)

4
Casper Højer 

og Anders 
Dreyer var de 
to spillere, der 
havde næstsid-

ste fod på en 
afslutning og 

lagde begge op 
til 4 mål
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TOPSCORERE

Spiller Klub Antal 
mål xG Afslutninger Afslutninger 

på mål
Afslutninger 

per mål
Minutter 
per mål

Uhre Brøndby IF 5 3,70 20 10 4,0 137

Mortensen AGF 4 4,85 31 11 7,8 224

Schwartz FC Midtjylland 4 3,81 14 5 3,5 125

Ankersen AGF 3 2,82 20 6 6,7 272

Daramy F.C. København 3 1,53 12 4 4,0 274

Højer AGF 3 0,55 14 4 4,7 320

Kamaldeen FC Nordsjælland 3 1,53 12 6 4,0 121

Sviatchenko FC Midtjylland 3 1,49 18 5 6,0 245

Thorsteinsson AGF 3 1,85 14 6 4,7 221

van Weert AaB 3 2,92 11 6 3,7 227

ASSISTS

Navn Klub Antal assists til 
afslutninger

xG af alle 
assisterede 
afslutninger

xG per 
assisteret 
afslutning

Antal assists 
til mål

Højer AGF 25 2,90 0,12 4

Dreyer FC Midtjylland 25 2,39 0,10 4

Evander FC Midtjylland 20 2,29 0,11 2

Thorsteinsson AGF 16 1,49 0,09 2

Mabil FC Midtjylland 16 1,96 0,12 2

Damsgaard FC Nordsjælland 16 1,02 0,06 2

Mortensen AGF 15 1,01 0,07 0

Andersson FC Midtjylland 15 0,68 0,05 1

Daramy F.C. København 14 0,68 0,05 0

Blume AGF 13 1,09 0,08 1

Falk F.C. København 11 1,04 0,09 1

Rygaard FC Nordsjælland 11 0,92 0,08 0

Fossum AaB 10 1,36 0,14 1

Biel F.C. København 10 1,28 0,13 1

Paulinho FC Midtjylland 10 0,63 0,06 0

Atanga FC Nordsjælland 10 1,60 0,16 1

Diomande FC Nordsjælland 10 1,14 0,11 1

Sadiq FC Nordsjælland 10 1,06 0,11 1
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Mål på standardsi-

tuationer

3
Mål på indkast og 

3 mål 
frispark

8
Mål på straf-

fespark er ikke 
inkluderet i de 19 
mål på standard-

situationer
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2,8
En afslutning 
for hver 2,8 
hjørnespark

25
Et mål for hver 
25 hjørnespark

40
Bare 40% af 
FC Nordsjæl-

lands hjør-
nespark blev 

sendt direkte i 
straffesparks-
feltet. Det var 
markant færre 
end Brøndby 

IF (64%) og de 
øvrige fire hold 

(89-94%)

13
Mål efter 

hjørnespark

BIF og FCN 
scorede ikke 
efter hjørnespark
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Heatmaps for presspillet på den sidste tredjedel af banen 
er lavet på baggrund af de events (pasninger, dribliner 
eller modtagninger), hvor en spiller er indenfor 1,5 m af 
den udøvende  modspiller. De hvide punkter angiver po-
sitionerne, mens heatmaps illustrerer densiteten af disse 
prespunkter. Kun situationer forekommende på den sid-
ste tredjedel er inkluderet.

AaB Brøndby IF FC Midtjylland

AGF

Lav presaktivitet Høj presaktivitet

F.C. København FC Nordsjælland

416
Gange var en AGF 
spiller i en pres-

handling under 1,5 
m fra modstanderen 

på AGF’s sidste 
tredjedel. Det var 
højest af alle hold. 

Brøndby IF var 
lavest af alle med 
253 registrerede 

preshandlinger på 
den sidste tredjedel

Video af højt pres

www.superliga.dk/ps
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PRESSPIL

45
Procent af F.C. Kø-

benhavns preshand-
linger på den sidste 

tredjedel ledte til 
en bolderobring 

eller fejlaflevering 
fra modstanderen. 
Dette var den hø-
jeste succesrate af 
alle hold mens AaB 

med 37% succes 
havde den laveste

http://www.superliga.dk/ps


xGOT (expected goals on tar-
get) er en udvikling  af xG (ex-
pected goals). Hvor xG er en 
sandsynlighed for scoring ud 
fra en række faktorer ved af-
slutningstid-spunktet, er xGOT 
en sandsynlighed for scoring, 
der tager afslutningens kvalitet 
med i beregningen. Rammes 
målet ikke uanset xG’s størrel-
se, vil xGOT blive 0. Omvendt 
vil et langskud fra stor distan-
ce, der har meget lille xG få en 
højere xGOT, hvis sparket ek-
sempelvis sidder i målhjørnet. 
xGOT er derfor et godt værk-
tøj til at vurdere afslutningens 
kvalitet og derved også mål-
mandens præstation. Er xGOT 
højere end antallet af mål, der 
er gået ind, vil målmanden 
have forhindret mulige scorin-
ger. Omvendt ses en forringet 
målmandspræstation i forhold 
til forventet af modellen, hvis 
xGOT er lavere end mål imod.

JACOB RINNE | 685 MINUTTER MARVIN SCHWÄBE | 962 MINUTTER MIKKEL ANDERSEN | 270 MINUTTER

ANDREAS HANSEN | 282 MINUTTER KARL-JOHAN JONHSSON | 964 MINUTTER PETER VINDAHL JENSEN | 859 MINUTTER

WILLIAM ESKELINEN | 973 MINUTTER JESPER HANSEN | 694 MINUTTER NICOLAI LARSEN | 95 MINUTTER
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Mål blev scoret 
på henholdsvis 
Jacob Rinne og 

Marvin Schwäbe. 
Begge målmænd 

var de eneste 
to, der forhin-

drede flere mål 
end forventet 

på baggrund af 
xGOT modellen



AGF

62m

39%

46%
49%

54%

75%
78%

53m
48m

48m
37m

29m

FCK
FCM

AaB
BIF

FCN

Gennemsnitlig længde

Succesrate

7574

DATAANALYSE 3F SUPERLIGA | TEKNISK RAPPORT
2
0
1
9
/
2
0

MÅLMÆND – IGANGSÆTNINGER – MÅLSPARK

MÅLSPARK

MÅLSPARK - MODTAGNING

Team Antal Succesfulde Mislykkede Gennemsnitlig 
længde

<20 
m

20-
40 m

40-
60 m

60-
80 m

>80 
m

AaB 90 49 41 47,7 14 17 22 32 5

AGF 80 31 49 61,6 0 3 21 55 1

Brøndby IF 96 72 24 37,2 25 26 37 8 0

F.C. København 92 42 50 52,9 18 5 13 53 3

FC Midtjylland 68 33 35 48,1 13 6 21 28 0

FC Nordsjælland 83 65 18 29,3 35 29 10 9 0

Mislykkede

Succesfulde

Spilretning
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Modstander 
i boldbesiddelse

AaB

10 MÅL 42 PÅ MÅL
Per kamp = 1,0; Rank = 5 Per kamp = 4,2; Rank = 3

103 AFSLUTNINGER 11,66 EXPECTED
GOALS

Per kamp = 10,3; Rank = 5 Per kamp = 1,17; Rank = 4

Kamp max = 55,5% (AaB-FCK)
Kamp min = 35,6% (BIF-AaB)
Rank = 5

MÅL
REDNINGER
BLOKERET
FORBI

AaB-FCM FCK-AaB AaB-FCN AGF-AaB AaB-BIF AaB-AGF FCN-AaB BIF-AaB AaB-FCK FCM-AaB

0-2 2-0 0-4 1-4 2-0 1-0 0-0 0-1 0-1 1-2

FORMATION | 343

SPILLERSTATISTIK

AFSLUTNINGER
NAVN Kampe Minutter Mål Assists Gule 

kort
Røde 
kort

Ahlmann 7 502 0 0 3 0

Andersen 3 193 0 1 0 0

Børsting 5 246 2 0 0 0

Christensen 9 203 0 0 1 0

Christiansen 1 9 0 0 0 0

Fossum 8 727 1 1 1 0

Hansen 10 282 0 0 0 0

Højholt 6 184 0 1 0 0

Kakeeto 10 733 0 0 1 0

Klitten L. 10 428 0 0 0 0

Klitten O. 8 301 0 1 1 0

Kristensen 10 248 0 0 0 0

Kusk 8 304 0 1 0 0

Okore 10 967 0 0 1 0

Olsen 10 959 2 0 2 0

Pallesen 10 931 0 0 1 0

Pedersen J. 2 54 0 0 0 0

Pedersen K. 9 58 0 0 1 0

Rinne 8 685 0 0 1 0

Ross 10 893 0 0 2 0

Tengstedt 6 384 1 0 0 0

Thelander 8 669 1 0 2 0

van Weert 10 682 3 0 2 0

HOLDSTATISTIK HOLD

SKABTE CHANCER A KP BD xA

Olsen 0 4 57 1,53

Fossum 1 1 41 1,14

van Weert 0 5 12 1,11
A = Assists; KP = Key passes; BD = Bypassed defenders; xA = Expected assist

MÅL M A PM xG 

van Weert 3 11 6 2,92

Olsen 2 17 9 1,65

Børsting 2 5 3 1,26
M = Mål; A = Afslutninger; PM = På Mål; xG = Expected goals

PASNINGER T S %

Olsen 505 381 75%

Okore 495 359 73%

Pallesen 462 321 69%
T = Total; S = Succesfulde;

PASNINGSLÆNGDE Antal % Rank

Lang (>30 m) 82 18% 4

Mellem (10-30 m) 244 53% 5

Kort (<10 m) 137 30% 3

PASNINGER Total Per kamp Rank

Bypassed players 2985 299 4

Bypassed defenders 598 60 3

LINJEBRUD Pasninger Driblinger

Total 397 55

Ydersiden af midtbanen 177 (45%) 25 (45%)

Igennem midtbanen 121 (30%) 11 (20%)

Ydersiden af forsvaret 77 (19%) 19 (35%)

Igennem forsvaret 22 (6%) 0 (0%)

FORSVAR O TV BB

Ross 74 6 12

Thelander 65 3 11

Kakeeto 65 11 12
O = Opsamling; TV = Tacklinger vundet; BB = Brudte bolde

10%

26%

33%

31%

I boldbesiddelse

DISTANCE TILBAGELAGT

120.028 m Kamp max = 124.961m (FCK-AaB)
Kamp min = 113.235m (BIF-AaB)
Rank = 1

DRIBLINGER Total Per kamp Rank

Total 894 89 5

Bypassed players 172 17 5

Bypassed defenders 39 3,9 2

463
PASNINGER 
PER KAMP
Kamp max = 585 (AaB-FCK)
Kamp min = 366 (BIF-AaB)
Rank = 4

73%
SUCCESFULDE 
PASNINGER
Kamp max = 83,6% (AaB-FCN)
Kamp min = 66,3% (AaB-AGF)
Rank = 4

HOLDDATA

BOLDBESIDDELSE

47%
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AGF
BIF-AGF AGF-FCN FCM-AGF AGF-AaB AGF-FCK AaB-AGF AGF-FCM FCK-AGF FCN-AGF AGF-BIF

0-0 2-1 3-4 1-4 1-0 1-0 3-0 2-4 1-1 0-1

Afslutninger

Mål
Modstander 

i boldbesiddelse

FORMATION | 433 AFSLUTNINGERI boldbesiddelse

11%

25%

43%

21%

MÅL
REDNINGER
BLOKERET
FORBI

16 MÅL 47 PÅ MÅL
Per Kamp = 1,6; Rank = 2 Per Kamp = 4,7; Rank = 2

148 AFSLUTNINGER 15,86EXPECTED
GOALS

Per Kamp = 14,8; Rank = 2 Per Kamp = 1,59; Rank = 2

SPILLERSTATISTIK
SKABTE CHANCER A KP BD xA

Højer 4 11 62 2,80

Thorsteinsson 2 4 23 1,81

Links 1 3 7 1,29
A = Assists; KP = Key passes; BD = Bypassed defenders; xA = Expected assist

MÅL M A PM xG 

Mortensen 4 31 11 4,85

Ankersen 3 20 6 2,82

Højer 3 14 4 0,55
M = Mål; A = Afslutninger; PM = På Mål; xG = Expected goals

PASNINGER T S %

Hvidt 388 183 47%

Højer 325 271 83%

Poulsen 303 226 75%
T = Total; S = Succesfulde;

FORSVAR O TV BB

Tingager 100 11 13

Hausner 76 11 9

Poulsen 70 7 15
O = Opsamling; TV = Tacklinger vundet; BB = Brudte bolde

HOLDDATA

Kamp max = 49,2% (AaB-FCK)
Kamp min = 35,2% (BIF-AaB)
Rank = 6

NAVN Kampe Minutter Mål Assists Gule 
kort

Røde 
kort

Amini 3 63 0 0 1 0

Anbo 6 7 0 0 0 0

Ankersen 10 816 3 0 2 0

Backman 2 81 0 0 0 0

Blume 10 811 0 1 1 0

Bundu 4 108 0 2 0 0

Diks 10 576 1 1 4 0

Erlykke 8 216 0 0 0 0

Eskelinen 10 973 0 0 0 0

Gersbach 3 21 0 0 0 0

Hausner 10 892 0 0 3 0

Helenius 10 394 1 0 1 0

Hvidt 10 808 0 1 3 0

Højer 10 959 3 4 2 0

Ihler 2 21 0 0 0 0

Juelsgaard 6 19 0 0 1 0

Links 8 295 0 1 2 0

Mortensen 10 897 4 0 2 0

Munksgaard 10 426 0 0 1 0

Poulsen 7 638 0 0 4 1

Thorsteinsson 9 662 3 2 3 0

Tingager 10 973 0 1 1 0

HOLDSTATISTIK HOLD

PASNINGSLÆNGDE Antal % Rank

Lang (>30 m) 87 23% 1

Mellem (10-30 m) 191 51% 6

Kort (<10 m) 98 26% 5

PASNINGER Total Per kamp Rank

Bypassed players 2620 262 5

Bypassed defenders 503 50 4

LINJEBRUD Pasninger Driblinger

Total 308 53

Ydersiden af midtbanen 108 (35%) 25 (47%)

Igennem midtbanen 121 (39%) 10 (19%)

Ydersiden af forsvaret 55 (18%) 16 (30%)

Igennem forsvaret 24 (8%) 2 (4%)

DISTANCE TILBAGELAGT

113.388 m Kamp max = 118.067m (FCN-AGF)
Kamp min = 110.064m (AaB-AGF)
Rank = 5

DRIBLINGER Total Per kamp Rank

Total 522 52 6

Bypassed players 140 14 6

Bypassed defenders 36 3,6 4

376
PASNINGER 
PER KAMP
Kamp max = 439 (AGF-Aab)
Kamp min = 240 (FCN-AGF)
Rank = 6

61%
SUCCESFULDE 
PASNINGER
Kamp max = 68,1% (AGF-Aab)
Kamp min = 54,6% (AGF-FCN)
Rank = 6

BOLDBESIDDELSE

42%
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BRØNDBY IF
BIF-AGF FCM-BIF BIF-FCK FCN-BIF AaB-BIF BIF-FCN FCK-BIF BIF-AaB BIF-FCM AGF-BIF

0-0 0-0 1-1 0-2 2-0 4-0 0-0 0-1 1-1 0-1

9%

33%

38%

20%

Afslutninger

Mål
Modstander 

i boldbesiddelse

FORMATION | 352 AFSLUTNINGERI boldbesiddelse

MÅL
REDNINGER
BLOKERET
FORBI

09 MÅL 29 PÅ MÅL
Per Kamp = 0,9; Rank = 6 Per Kamp = 2,9; Rank = 6

98 AFSLUTNINGER 10,53EXPECTED
GOALS

Per Kamp = 9,8; Rank = 6 Per Kamp = 1,05; Rank = 6

SPILLERSTATISTIK
SKABTE CHANCER A KP BD xA

Slimane 2 3 12 0,81

Lindstrøm 1 5 10 1,40

Bruus 1 4 66 0,77
A = Assists; KP = Key passes; BD = Bypassed defenders; xA = Expected assist

MÅL M A PM xG 

Uhre 5 20 10 3,70

Lindstrøm 1 19 4 1,46

Hedlund 1 12 4 1,19
M = Mål; A = Afslutninger; PM = På Mål; xG = Expected goals

PASNINGER T S %

Maxsø 586 526 90%

Jung 580 485 84%

Frendrup 518 430 83%
T = Total; S = Succesfulde;

FORSVAR O TV BB

Maxsø 97 9 15

Frendrup 67 17 32

Rosted 58 7 14
O = Opsamling; TV = Tacklinger vundet; BB = Brudte bolde

HOLDDATA

Kamp max = 64,4% (AaB-FCK)
Kamp min = 45,7% (BIF-AaB)
Rank = 3

NAVN Kampe Minutter Mål Assists Gule 
kort

Røde 
kort

Bjur 6 25 0 0 0 0

Bruus 10 813 0 1 0 0

Christensen 10 487 0 1 0 0

Fisker 7 60 0 0 2 0

Frendrup 10 913 0 0 3 0

Gammelby 5 402 0 0 1 0

Hedlund 7 585 1 1 1 0

Hermannsson 9 593 0 0 2 0

Jung 8 771 0 0 3 0

Kvistgaarden 3 22 0 0 0 0

Lindstrøm 9 592 1 1 2 0

Maxsø 10 942 1 0 1 0

Mensah 5 372 0 0 1 0

Mráz 7 184 0 0 0 0

Radošević 9 521 0 0 1 0

Rosted 9 671 0 0 3 0

Schwäbe 10 962 0 0 0 0

Skipper 5 97 0 0 0 0

Slimane 10 401 0 2 1 0

Tibbling 10 468 1 0 1 1

Uhre 10 685 5 1 0 0

HOLDSTATISTIK HOLD

PASNINGSLÆNGDE Antal % Rank

Lang (>30 m) 84 15% 2

Mellem (10-30 m) 322 58% 1

Kort (<10 m) 146 26% 2

PASNINGER Total Per kamp Rank

Bypassed players 3523 352 1

Bypassed defenders 618 62 2

LINJEBRUD Pasninger Driblinger

Total 434 76

Ydersiden af midtbanen 185 (43%) 40 (53%)

Igennem midtbanen 142 (33%) 11 (14%)

Ydersiden af forsvaret 68 (16%) 20 (26%)

Igennem forsvaret 39 (9%) 5 (7%)

DISTANCE TILBAGELAGT

117.275 m Kamp max = 121.846m (BIF-AaB)
Kamp min = 111.252m (AGF-BIF)
Rank = 2

DRIBLINGER Total Per kamp Rank

Total 1084 108 3

Bypassed players 241 24 2

Bypassed defenders 31 3,1 6

552
PASNINGER 
PER KAMP
Kamp max = 797 (BIF-Aab)
Kamp min = 427 (FCM-BIF)
Rank = 1

76%
SUCCESFULDE 
PASNINGER
Kamp max = 81,7% (FCN-BIF)
Kamp min = 69,8% (BIF-AGF)
Rank = 3

BOLDBESIDDELSE

51%
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10%

28%

41%

21%

F.C. KØBENHAVN
FCN-FCK FCK-AaB BIF-FCK FCK-FCM AGF-FCK FCM-FCK FCK-BIF FCK-AGF AaB-FCK FCK-FCN

1-1 2-0 1-1 1-2 1-0 3-1 0-0 2-4 0-1 2-1

Afslutninger

Mål
Modstander 

i boldbesiddelse

FORMATION | 352 AFSLUTNINGERI boldbesiddelse

MÅL
REDNINGER
BLOKERET
FORBI

11 MÅL 35 PÅ MÅL
Per Kamp = 1,1; Rank = 3 Per Kamp = 3,5; Rank = 5

112 AFSLUTNINGER 11,04 EXPECTED
GOALS

Per Kamp = 11,2; Rank = 4 Per Kamp = 1,10; Rank = 5

SPILLERSTATISTIK
SKABTE CHANCER A KP BD xA

Bengtson 1 3 71 1,33

Biel 1 2 33 0,89

Daramy 0 5 33 1,12
A = Assists; KP = Key passes; BD = Bypassed defenders; xA = Expected assist

MÅL M A PM xG 

Daramy 3 12 4 1,53

Wind 2 17 5 3,43

Stage 2 14 5 1,80
M = Mål; A = Afslutninger; PM = På Mål; xG = Expected goals

PASNINGER T S %

Nelsson 603 498 83%

Zeca 596 499 84%

Falk 570 503 88%
T = Total; S = Succesfulde;

FORSVAR O TV BB

Zeca 80 24 24

Nelsson 75 9 14

Bengtsson 61 2 2
O = Opsamling; TV = Tacklinger vundet; BB = Brudte bolde

HOLDDATA

Kamp max = 64,8% (AGF-FCK)
Kamp min = 34,2% (FCN-FCK)
Rank = 2

NAVN Kampe Minutter Mål Assists Gule 
kort

Røde 
kort

Bartolec 10 208 0 0 1 0

Bengtsson 10 856 0 1 2 0

Biel 10 533 1 1 0 0

Bjelland 7 559 0 0 2 0

Boilesen 2 12 0 0 0 0

Daramy 10 823 3 0 0 0

Falk 9 791 0 1 2 0

Johnsson 10 964 0 0 0 0

Kaufmann 10 468 0 0 1 0

Mudražija 7 154 0 0 1 0

N'Doye 2 117 1 0 0 0

Nelsson 10 964 0 0 0 0

Oviedo 9 180 0 0 1 0

Papagiannopoulos 10 421 0 0 1 0

Santos 3 146 0 0 0 0

Sigurdsson 5 128 0 0 0 0

Stage 10 703 2 1 2 0

Thomsen 10 366 0 0 1 0

Varela 9 791 0 1 0 0

Wind 7 559 2 0 1 0

Zeca 9 868 1 0 2 0

HOLDSTATISTIK HOLD

PASNINGSLÆNGDE Antal % Rank

Lang (>30 m) 82 15% 4

Mellem (10-30 m) 319 58% 2

Kort (<10 m) 147 27% 1

PASNINGER Total Per kamp Rank

Bypassed players 3374 337 3

Bypassed defenders 687 69 1

LINJEBRUD Pasninger Driblinger

Total 434 76

Ydersiden af midtbanen 185 (43%) 40 (53%)

Igennem midtbanen 142 (33%) 11 (14%)

Ydersiden af forsvaret 68 (16%) 20 (26%)

Igennem forsvaret 39 (9%) 5 (7%)

DISTANCE TILBAGELAGT

113.872 m Kamp max = 118.691m (FCK-AaB)
Kamp min = 105.809m (FCN-FCK)
Rank = 4

DRIBLINGER Total Per kamp Rank

Total 1099 110 2

Bypassed players 207 21 4

Bypassed defenders 47 4,7 1

548
PASNINGER 
PER KAMP
Kamp max = 675 (FCK-FCM)
Kamp min = 349 (FCN-FCK)
Rank = 2

77%
SUCCESFULDE 
PASNINGER
Kamp max = 83,1% (FCK-AaB)
Kamp min = 69,5% (Aab-FCK)
Rank = 2

BOLDBESIDDELSE

52%
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FC MIDTJYLLAND
AaB-FCM FCM-BIF FCM-AGF FCK-FCM FCN-FCM FCM-FCK AGF-FCM FCM-FCN BIF-FCM FCM-AaB

0-2 0-0 3-4 1-2 0-1 3-1 3-0 6-3 1-1 1-2

13%

29%

43%

15%

Afslutninger

Mål
Modstander 

i boldbesiddelse

FORMATION | 4231 AFSLUTNINGERI boldbesiddelse

MÅL
REDNINGER
BLOKERET
FORBI

19 MÅL 42 PÅ MÅL
Per Kamp = 1,9; Rank = 1 Per Kamp = 4,2; Rank = 3

151 AFSLUTNINGER 16,8 EXPECTED
GOALS

Per Kamp = 15,1; Rank = 1 Per Kamp = 1,68; Rank = 1

SPILLERSTATISTIK
SKABTE CHANCER A KP BD xA

Dreyer 4 3 29 2,06

Mabil 2 4 22 1,52

Ferreira 2 13 26 1,45
A = Assists; KP = Key passes; BD = Bypassed defenders; xA = Expected assist

MÅL M A PM xG 

Schwartz 4 14 5 3,81

Sviatchenko 3 18 5 1,49

Dreyer 2 23 4 1,74
M = Mål; A = Afslutninger; PM = På Mål; xG = Expected goals

PASNINGER T S %

Scholz 497 409 82%

Andersson 477 315 66%

Sviatchenko 360 275 76%
T = Total; S = Succesfulde;

FORSVAR O TV BB

Scholz 79 11 6

Onyeka 62 13 7

Sviatchenko 52 3 6
O = Opsamling; TV = Tacklinger vundet; BB = Brudte bolde

HOLDDATA

BOLDBESIDDELSE

51%
Kamp max = 64,4% (FCM-FCN)
Kamp min = 38,6% (FCN-FCM)
Rank = 4

NAVN Kampe Minutter Mål Assists Gule 
kort

Røde 
kort

Andersen 10 270 0 0 0 0

Anderson 9 666 0 0 1 0

Andersson 9 775 1 1 1 0

Cajuste 8 626 0 0 4 0

Cools 4 179 0 0 0 0

Dal Hende 10 355 0 0 1 0

Dreyer 10 815 2 4 0 0

Dyhr 1 18 0 0 0 0

Evander 6 414 1 2 0 0

Hansen 10 694 0 0 0 0

James 4 112 0 0 0 0

Kaba 10 650 2 0 0 0

Mabil 10 736 1 2 1 0

Madsen 7 314 0 0 2 0

Nicolaisen 10 240 0 0 1 0

Onyeka 8 693 1 1 2 1

Paulinho 8 581 0 0 1 0

Scholz 9 859 1 0 2 0

Schwartz 10 500 4 0 1 0

Simsir 4 32 0 0 0 0

Sørensen 2 19 0 0 0 0

Sparv 4 85 0 0 0 0

Sviatchenko 8 735 3 0 2 0

Vibe 9 241 2 1 0 0

HOLDSTATISTIK HOLD

PASNINGSLÆNGDE Antal % Rank

Lang (>30 m) 84 19% 2

Mellem (10-30 m) 272 60% 4

Kort (<10 m) 96 21% 6

PASNINGER Total Per kamp Rank

Bypassed players 2274 227 6

Bypassed defenders 449 45 6

LINJEBRUD Pasninger Driblinger

Total 347 87

Ydersiden af midtbanen 159 (46%) 35 (40%)

Igennem midtbanen 118 (34%) 22 (25%)

Ydersiden af forsvaret 49 (14%) 20 (23%)

Igennem forsvaret 21 (6%) 10 (11%)

DISTANCE TILBAGELAGT

115.351 m Kamp max = 120.752m (FCK-FCM)
Kamp min = 110.779m (AGF-FCM)
Rank = 3

DRIBLINGER Total Per kamp Rank

Total 902 90 4

Bypassed players 243 24 2

Bypassed defenders 36 3,6 4

452
PASNINGER 
PER KAMP
Kamp max = 641 (FCM-FCN)
Kamp min = 303 (FCN-FCM)
Rank = 5

72%
SUCCESFULDE 
PASNINGER
Kamp max = 82,7% (FCM-FCN)
Kamp min = 63,7% (FCM-AGF)
Rank = 5
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FC NORDSJÆLLAND
FCN-FCK AGF-FCN AaB-FCN FCN-BIF FCN-FCM BIF-FCN FCN-AaB FCM-FCN FCN-AGF FCK-FCN

1-1 2-1 0-4 0-2 0-1 4-0 0-0 6-3 1-1 2-1

8%

25%

38%

29%

Afslutninger

Mål
Modstander 

i boldbesiddelse

FORMATION | 433 AFSLUTNINGERI boldbesiddelse

MÅL
REDNINGER
BLOKERET
FORBI

11 MÅL 50 PÅ MÅL
Per Kamp = 1,1; Rank = 3 Per Kamp = 5,0; Rank = 1

133 AFSLUTNINGER 14,46 EXPECTED
GOALS

Per Kamp = 13,3; Rank = 3 Per Kamp = 1,45; Rank = 3

SPILLERSTATISTIK
SKABTE CHANCER A KP BD xA

Damsgaard 2 8 4 0,93

Atanga 1 3 8 1,10

Sadiq 1 4 4 0,83
A = Assists; KP = Key passes; BD = Bypassed defenders; xA = Expected assist

MÅL M A PM xG 

Kamaldeen 3 12 6 1,53

Damsgaard 2 25 10 1,91

Kudus 2 12 4 1,55
M = Mål; A = Afslutninger; PM = På Mål; xG = Expected goals

PASNINGER T S %

Jenssen 493 421 85%

Mesik 482 393 82%

Damsgaard 479 367 77%
T = Total; S = Succesfulde;

FORSVAR O TV BB

Jensen 59 0 2

Jenssen 59 2 13

Damsgaard 51 7 8
O = Opsamling; TV = Tacklinger vundet; BB = Brudte bolde

HOLDDATA

Kamp max = 65,8% (FCN-FCK)
Kamp min = 35,6% (FCM-FCN)
Rank = 1

NAVN Kampe Minutter Mål Assists Gule 
kort

Røde 
kort

Andersen 10 817 0 0 1 0

Antman 3 23 0 0 0 0

Atanga 9 487 0 1 2 0

Bredahl 3 14 0 0 0 0

Christensen 10 585 0 0 0 0

Chukwuani 4 207 1 0 1 0

Damsgaard 10 826 2 2 0 0

Diomande 10 682 0 1 0 0

Francis 6 182 0 1 1 0

Frese 5 186 0 0 0 0

Hansen 8 686 0 0 1 0

Jenssen 9 720 0 0 0 0

Kamal Deen 8 362 3 0 4 0

Kudus 4 364 2 0 1 0

Larsen 7 95 0 0 0 0

Mesik 9 838 0 1 4 0

Mumin 5 208 0 0 1 0

Rothmann 6 206 0 0 0 0

Rygaard 10 438 1 0 0 0

Sadiq 9 538 1 1 2 0

Thychosen 8 639 1 0 2 1

Villadsen 7 229 0 0 0 0

Vindahl Jensen 10 859 0 0 1 0

Woledzi 6 226 0 0 0 0

HOLDSTATISTIK HOLD

PASNINGSLÆNGDE Antal % Rank

Lang (>30 m) 78 15% 6

Mellem (10-30 m) 317 60% 3

Kort (<10 m) 136 26% 4

PASNINGER Total Per kamp Rank

Bypassed players 3386 339 2

Bypassed defenders 494 49 5

LINJEBRUD Pasninger Driblinger

Total 427 96

Ydersiden af midtbanen 191 (45%) 32 (33%)

Igennem midtbanen 111 (26%) 23 (24%)

Ydersiden af forsvaret 89 (21%) 30 (31%)

Igennem forsvaret 36 (8%) 11 (11%)

DISTANCE TILBAGELAGT

113.229 m Kamp max = 120,446m (FCN-Aab)
Kamp min = 102,868m (FCN-FCK)
Rank = 6

DRIBLINGER Total Per kamp Rank

Total 1216 122 1

Bypassed players 284 28 1

Bypassed defenders 37 3,7 3

531
PASNINGER 
PER KAMP
Kamp max = 640 (FCN-AaB)
Kamp min = 305 (FCM-FCN)
Rank = 3

79%
SUCCESFULDE 
PASNINGER
Kamp max = 87,1% (AaB-FCN)
Kamp min = 66,6% (FCM-FCN)
Rank = 1

BOLDBESIDDELSE

55%



Dansk topfodbold har udviklet sig 

markant gennem de senere år i takt 

med, at klubberne er blevet mere res-

sourcestærke og har større og større 

fokus på udvikling af forskellige dele 

af spillet på og uden for banen. I 3F 

Superligaen har vi i Mesterskabsspil-

let i 19/20-sæsonen set flere eksem-

pler på, hvordan dansk topfodbold 

ser ud anno 2020. Og sætter man 

det i et internationalt perspektiv og 

sammenligner med internationale 

turneringer og udenlandske ligaer, er 

det interessant at se, hvordan dansk 

fodbold tager sig ud. På nogle punk-

ter opererer danske klubber således 

TAKTISKE 
TENDENSER I 
INTERNATIONALT 
PERSPEKTIV

3F SUPERLIGAEN ER PÅ VISSE OMRÅDER KONKUR-
RENCEDYGTIG I FORHOLD TIL INTERNATIONALE 
LIGAER, MENS DER I ANDRE HENSEENDER ER ET 
VIST POTENTIALE FOR UDVIKLING.
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nalt, og kan dansk fodbold skabe flere 

spillere af denne slags, kan det både 

gøre klubberne mere konkurrence-

dygtige internationalt og attraktive i 

forhold til spillersalg. 

I det store perspektiv kan dansk fod-

bold altså fortsat udvikle sig på visse 

områder. Med den tekniske rapport 

fra Champions League som forbil-

lede er denne tekniske rapport for 3F 

Superligaen 19/20 med de taktiske 

observationer fra Mesterskabsspil-

let den første af sin art i Danmark. 

Det er håbet, at observationerne og 

konklusionerne vil give anledning til 

refleksion og fordybelse i de danske 

fodboldklubber, så man fremadrettet 

kan arbejde videre med udviklingen 

af dansk fodbold. 
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på et internationalt niveau, mens der 

i andre sammenhænge er plads til 

udvikling. 

I de seneste sæsoner har man i inter-

national fodbold set, hvordan taktisk 

fleksibilitet i høj grad har præget hol-

dene. I Champions League-rapporten 

for 18/19-sæsonen er det beskrevet, 

hvordan det var et tema for flere 

klubber at operere med flere forskel-

lige gameplaner; både fra kamp til 

kamp og undervejs i kampene. Disse 

tendenser ser vi også i 3F Superligaen 

nu, hvor der måske ikke ændres så 

meget undervejs i kampen, men der 

er imidlertid en udvikling i gang. Flere 

klubber opererer således med forskel-

lige måder at angribe kampene på, og 

det vil blive interessant at se, hvordan 

fodbolden udvikler sig på dette 

område i fremtiden. Man kan sagtens 

forestille sig, at vi i højere grad vil se 

fodboldkampe som taktiske skakspil, 

hvor trænernes beslutninger fra bæn-

ken kan få endnu større indflydelse på 

kampenes forløb og resultat. 

Et andet punkt, hvor dansk fodbold 

læner sig op ad de internationale 

tendenser, er omkring det høje pres. 

I international fodbold har vi set hold 

som eksempelvis Liverpool FC og Red 

Bull Leipzig spille med højt og aggres-

sivt pres, og i Danmark er det høje 

let viste, at en række hold har store 

udfordringer med at skabe chancer i 

åbent spil gennem centralt opspil og 

tværbolde fra halvrum, når man sam-

menligner med international fodbold 

og det datamateriale, der senest er 

blevet præsenteret i Statsbomb-

rapporten i 2019. Langt de fleste mål i 

Mesterskabsspillet kom efter dødbol-

de eller indlæg, og det kan tyde på, at 

dansk fodbold har en udfordring med 

i åbent spil at nedbryde modstandere, 

der står lavt og godt organiseret. Og 

hvor man i internationale ligaer ser, at 

det er bundholdene, der scorer flest 

mål efter dødbolde, er det i dansk 

fodbold topholdene, der er stærke på 

disse områder. Det er bemærkelses-

værdigt. 

Hvor man internationalt ser færre 

mål efter indlæg og flere efter opspil 

i mellemrummet, er det modsatte 

altså tilfældet i Danmark, og derfor 

kan der her være et potentiale, når vi 

taler om udviklingen af spillere, der 

kan være afgørende i gennembruds-

spillet. Dette er også nogle taktiske 

tendenser, der rækker ind i udviklin-

gen af fremtidens fodboldspillere i 

Danmark, hvor man i talentudviklin-

gen må overveje, hvordan man skaber 

beslutningsstærke, tekniske dygtige 

og spilintelligente spillere. Denne type 

spillere er også efterspurgt internatio-

pres også blevet et våben i en række 

klubber. Danske klubber er således 

ikke bange for at gå højt op på banen 

og presse modstanderens fase 1, og 

selvom kvaliteten af presset fortsat er 

svingende, er peger det tydeligt i den 

rigtige retning. 

Der er til gengæld også områder, hvor 

dansk fodbold adskiller sig fra de in-

ternationale tendenser. Det er således 

bemærkelsesværdigt, hvor mange 

mål, der bliver scoret efter standardsi-

tuationer i dansk fodbold. De danske 

klubber laver ganske enkelt flere 

mål efter frispark, hjørnespark og 

indkast, end man ser internationalt. 

Det kan både være en konsekvens af 

større offensivt fokus og kvalitet samt 

defensive vanskeligheder, men man 

kan i hvert fald konstatere, at danske 

klubber kan have en konkurrencefor-

del mod udenlandske klubber, når det 

kommer til dødbolde. 

I åbent spil er billedet flerfacetteret. 

På den ene side viste klubberne i 

Mesterskabsspillet sig dygtige i om-

stillingsspillet, ligesom man generelt 

betragtet havde stort fokus på den 

defensive organisation og at holde 

modstanderen fra scoringer. På den 

anden side stiller det store krav til 

gennembrudsstrategierne hos danske 

topklubber, og Mesterskabsspil-
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2020 FC Midtjylland

2019 F.C. København

2018 FC Midtjylland

2017 F.C. København

2016 F.C. København

2015 FC Midtjylland

2014 AaB

2013 F.C. København

2012 FC Nordsjælland

2011 F.C. København

2010 F.C. København

2009 F.C. København

2008 AaB

2007 F.C. København

2006 F.C. København

2005 Brøndby IF

2004 F.C. København

2003 F.C. København

2002 Brøndby IF

2001 F.C. København

2000 Herfølge BK

1999 AaB

1998 Brøndby IF

1997 Brøndby IF

1996 Brøndby IF

1995 AaB

1994 Silkeborg IF

1993 F.C. København

1992 Lyngby BK

1991 Brøndby IF
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